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Perfilde lacompañía Lowe’s Companies, Inc. ocupa el segundo lugar en el mundo entre las empresas minoristas dedicadas
a las mejoras en el hogar. A través de 650 tiendas ubicadas en 40 estados, atiende semanalmente a más de cinco millones de
clientes entre los que se cuentan empresas y personas que realizan las tareas en su propio hogar. A comienzos del año 2001, la
superficie total de nuestras tiendas minoristas alcanzaba aproximadamente 68 millones de pies cuadrados. 

Lowe’s se encuentra a mitad de camino en la aplicación de su más intenso plan de expansión, que incluye la apertura de más
de dos supertiendas nuevas por semana. El prototipo actual de tienda de Lowe’s tiene una planta de ventas de 121,000 pies
cuadrados rodeada por un centro de jardinería con una superficie promedio de más de 30,000 pies cuadrados. El plan de 
expansión de Lowe’s para el 2001 incluye la apertura de entre 115 y 120 nuevas tiendas (lo que incluye la reubicación de 12 
tiendas viejas de formato más pequeño), y está orientado principalmente a los mercados metropolitanos, incluyendo Boston,
Nueva York y Los Ángeles. 

Lowe's hace aportes a las comunidades donde actúa a través de programas y a través de la participación en tareas voluntarias.
Hacemos contribuciones periódicas a organizaciones sin fines de lucro de los pueblos y ciudades donde están nuestras tiendas.
A través del programa “Lowe’s Heroes” (“Héroes de Lowe’s”) y del Consejo de Seguridad del Hogar, ayudamos a grupos cívicos
en proyectos de seguridad para el hogar y compartimos información importante sobre seguridad y protección contra incendios
con comunidades de todo el país.

Nuestra casa matriz está en Wilkesboro, Carolina del Norte. Somos una empresa de 55 años que tiene más de 100,000
empleados. Los empleados son dueños de aproximadamente el 8 por ciento de las acciones de Lowe’s a través del Plan de
Adquisición de Acciones por parte de los Empleados (ESOP, por las iniciales en inglés) y del plan de ahorro para el retiro 401(k).
Nos comprometemos a entender a diversas culturas, lo que se ve reflejado en nuestra política de recursos humanos, en las 
asociaciones comerciales que establecemos y en la mercadería que vendemos. Nuestro compromiso es que la diversidad y la
inclusión sean una parte natural de nuestra manera de operar.

Lowe’s cotiza en bolsa desde el 10 de octubre de 1961. Nuestras acciones cotizan en la Bolsa de Nueva York, la Bolsa del
Pacífico y la Bolsa de Londres bajo el símbolo LOW.

Tiendas de Lowe’s

(incluye aperturas de

tiendas programadas

durante el ejercicio

2001)

Alabama. . . . . . . . . . 22
Alaska . . . . . . . . . . . . 1
Arizona . . . . . . . . . . . 9
Arkansas . . . . . . . . . . 8
California. . . . . . . . 35

Carolina del Norte 77
Carolina del Sur . . 32
Colorado . . . . . . . . . 7
Connecticut . . . . . . . 5
Delaware. . . . . . . . . . 4
Florida . . . . . . . . . . 47
Georgia . . . . . . . . . . 33
Hawaii . . . . . . . . . . . . 2
Idaho . . . . . . . . . . . . . 2
Illinois . . . . . . . . . . 15

Indiana . . . . . . . . . . 25
Iowa . . . . . . . . . . . . . . 5
Kansas . . . . . . . . . . . . 4
Kentucky . . . . . . . . 23
Louisiana. . . . . . . . . 14
Maryland . . . . . . . . 20
Massachusetts . . . . . 6
Michigan . . . . . . . . 23
Mississippi . . . . . . . . 9
Missouri . . . . . . . . . 19

Montana . . . . . . . . . . 1
Nebraska . . . . . . . . . . 2
Nevada . . . . . . . . . . . . 5
Nueva Jersey . . . . . . . 6
Nueva York . . . . . . . 14
Nuevo México . . . . . 2
Ohio . . . . . . . . . . . . 48
Oklahoma . . . . . . . . 12
Oregon . . . . . . . . . . . 3
Pennsylvania. . . . . . 33

Rhode Island . . . . . . 2
Tennessee . . . . . . . . 33
Texas . . . . . . . . . . . . 63
Utah. . . . . . . . . . . . . . 8
Virginia . . . . . . . . . 42
Virginia Occidental . 12
Washington . . . . . . 20

42 Estados

753 Tiendas

tiendas de lowe’s
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Lowe’s Companies, Inc.

Estamos expandiendo nuestra visión

En Lowe’s, estamos expandiendo nuestra visión para asegurarnos de seguir suminis-

trando a nuestros clientes la más alta calidad en soluciones de mejoras para el hogar.

En el año 2000, Lowe’s expandió su alcance
presentando nuestras tiendas limpias y relucientes
donde usamos la creatividad para poner nuestra
mercadería al alcance de millones de nuevos clientes.
A medida que esta industria de $400 mil millones
sigue creciendo, seguimos siendo fieles a nuestra
misión de suministrar a nuestros clientes soluciones
de mejoras para el hogar, y buscar constantemente
maneras de expandir nuestro liderazgo en el rubro. 
A pesar de la gran envergadura de la industria de las
mejoras para el hogar, existen pocos competidores a
nivel nacional. De hecho, más del 80 por ciento de 
la industria está en manos de competidores más
pequeños o regionales. Y esto representa una gran
oportunidad de crecimiento para Lowe’s. Nuestra
agresiva política de expansión geográfica nos lleva a
mercados donde las nuevas tiendas de Lowe’s son

recibidas con gran entusiasmo.  Los planes de expansión para el año 2001 incluyen 
la apertura de entre 115 y 120 nuevas tiendas, lo que representa un crecimiento del
dieciocho al veinte por ciento en la superficie de tiendas. Del mismo modo, al revisar 
y perfeccionar constantemente nuestra selección de productos, suministramos un
ambiente de compras preferido por nuestros clientes. Cumpliendo con nuestro propósito
de centrar nuestra atención en el cliente, buscamos constantemente nuevas maneras 
de mejorar, lo que a su vez permite expandir nuestra visión de cómo atender mejor 
a nuestros clientes.

�

Aumento de la partici-

pación en el mercado

Los Estados Unidos ofrecen la

oportunidad de un mercado de $400
mil millones, en el cual el 80%

está altamente fragmentado entre

competidores más pequeños y

regionales. Existen oportunidades

para que Lowe’s siga aumentando 

su participación en el mercado

mientras buscamos incansablemente

soluciones para nuestros clientes.

80%
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ventas 18.1% $18,778,559 $15,905,595
margen bruto 63bps* 28.17% 27.54%
utilidades antes de deducir impuestos 20.5% $ 1,281,440 $ 1,063,117  
utilidades netas 20.4% $ 809,871 $ 672,795  
utilidades por acción:

básicas 20.5% $ 2.12 $ 1.76  
diluidas 20.6% $ 2.11 $ 1.75  

dividendos en efectivo por acción 7.7% $ 0.14 $ 0.13

aumento con  ejercicio ejercicio 

respecto a 1999 2000 1999**

Información destacada sobre finanzas
En miles, excepto para los datos por acción

*  Puntos de base         **Incluye el cargo de $24.4 millones abonado por única vez por costos relativos a la fusión con Eagle Hardware & Garden, Inc. el 2 de abril de 1999. 
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Cuando se producen cambios en el clima económico, los
mejores minoristas del mundo buscan nuevas oportu-
nidades. El marcado cambio económico que se produjo a
finales del año 2000 trajo consigo un momento de opor-
tunidad que Lowe’s aprovechó para evaluar nuestro nego-
cio y agudizar nuestra visión para el futuro. Si bien hubo
obstáculos —como ser el retraso económico y la grave
deflación en la industria maderera— que no nos permi-
tieron alcanzar todos nuestros objetivos para el año 2000,
Lowe’s registró de todos modos un récord de ventas y uti-
lidades durante esos momen-
tos de desafío económico.  Las
ventas de Lowe’s en el año
2000 alcanzaron los $18,800
millones de dólares, lo que 
significa un aumento del 18
por ciento con respecto a
1999; las ganancias netas
superaron los $800 millones,
lo que representa una mejora
del 20 por ciento con relación
a 1999; y las utilidades por
acción aumentaron de $1.75 a
$2.11, es decir un 21%. 

Siguiendo nuestro plan de
crecimiento cuidadosamente
planeado, Lowe’s abrió 100
tiendas nuevas durante el
2000. Incrementamos nuestra
presencia en las 25 principales
áreas metropolitanas (MSA por las iniciales en inglés) de
los EE.UU. por medio de la apertura de nuevas tiendas en
estas áreas cruciales hasta alcanzar el 18 por ciento del total
de tiendas. Las 25 áreas metropolitanas principales repre-
sentan aproximadamente la mitad del mercado nacional
de personas que hacen las refacciones y mejoras en el hogar
por sí mismas (DIY por las iniciales en inglés de “Do It
Yourself”). Esto representa una gran oportunidad para el
crecimiento futuro a medida que Lowe’s sigue expandién-
dose en estas áreas.  

Durante el año 2000, convertimos las 41 tiendas de
Eagle en almacenes de refacciones y mejoras hogareñas
Lowe’s. Este gran esfuerzo se completó en el tercer
trimestre del 2000, en gran medida gracias a la dedicación
y la asistencia de nuestros empleados de estas tiendas y de
todo Lowe’s, y gracias también a nuestros socios provee-
dores. Ahora estamos haciendo hincapié en dar a conocer
la reputación de Lowe’s en cuanto a servicio al cliente de
calidad superior, calidad de productos y marcas exclusivas,
además de la garantía Lowe’s de precios bajos y satisfacción
total del cliente. Esperamos seguir experimentando 
mejoras financieras en estas “nuevas” tiendas de Lowe’s.

Al mirar hacia el futuro, sólo vemos progresos en la
industria de las mejoras en el
hogar, un mercado en rápido
crecimiento, altamente frag-
mentado y con un valor de
$400 mil millones. Se espera
que este mercado crezca más
del cuatro por ciento por año
durante los próximos cuatro
años, a medida que los inte-
grantes de la generación nacida
en la posguerra, los “baby
boomers”, cambian de casa, o
remodelan y mejoran sus casas,
y a medida que los miembros
de la generación X compran su
primera casa y se preparan para
formar una familia. Lo que es
aún más promisorio es el hecho
de que la industria de las mejo-
ras en el hogar está dominada

por dos líderes de la industria. Lowe’s y nuestro competi-
dor principal son los principales jugadores pero controlan
menos del 20 por ciento del mercado. El resto de la 
industria está altamente fragmentado, lo que crea una
oportunidad continua de incrementar la participación en
el mercado. 

Otro aspecto importante y positivo de la industria de
las mejoras en el hogar es la constante adaptabilidad que
ha demostrado históricamente durante períodos
económicos difíciles. Normalmente, aunque se produzca

�
A nuestros accionistas:

robert l. tillman

presidente del directorio, 

presidente y director ejecutivo
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un retraso en la economía, los dueños de viviendas siguen
invirtiendo en su activo más importante y duradero: su
hogar. El número de dueños de viviendas se mantiene a
niveles récord y, al bajar las tasas de interés, los propieta-
rios se sienten atraídos por las posibilidades de refinan-
ciamiento, lo que los anima a gastar dinero en mejoras en
el hogar.

Durante el año 2001, tenemos planeado abrir entre
115 y 120 tiendas nuevas, de las cuales el 65 por ciento
estará en mercados metropolitanos con más de 500,000
habitantes. Este plan de expansión agresivo reforzará la
base establecida de 650 tiendas en 40 estados que
teníamos a fines del año 2000.

Ahora que hay tiendas de Lowe’s en todo Estados
Unidos, la publicidad es más importante que nunca para
lograr el amplio reconocimiento de la marca. Febrero de
2001 marcó un hito para Lowe’s, con el lanzamiento de
nuestra campaña publicitaria televisiva en redes
nacionales. Con la expansión de Lowe’s a California, a la
zona noroeste del Pacífico y al noreste, la publicidad en
redes nacionales es un medio eficaz en función del costo
para que millones de estadounidenses conozcan a Lowe’s.
El ingreso en el mundo de la publicidad nacional se pro-
duce al mismo tiempo que el enorme crecimiento de
Lowe’s y presagia nuestros éxitos futuros.

A medida que Lowe’s sigue creciendo, debemos perfe-
ccioner constantemente nuestra oferta de mercadería,
teniendo en cuenta las necesidades y los deseos de nuestros
clientes. Una de las principales iniciativas del año pasado, y
un área de continua oportunidad para el futuro, ha sido
ofrecer una selección más amplia de productos cada vez
más populares de primera calidad, haciendo hincapié en la
variedad de precios, y logrando orientar eficazmente el
interés de nuestros clientes hacia productos de mejor valor.
Nuestros clientes nos han dicho que quieren productos de
primera línea, de mejor calidad, y que sean diferentes y
exclusivos. Nuestros proveedores están suministrando y
presentando estos productos en el ambiente ideal: nuestras
atractivas tiendas diseñadas para la comodidad y la conve-
niencia de los consumidores. Nuestras tiendas más limpias,
más iluminadas, mejor organizadas y fáciles de recorrer 
constituyen un ambiente excelente para exhibir mejores
marcas y productos de primer nivel. La presentación 

innovadora, informativa e incluso inspiradora también
ayuda a que hacer las compras en Lowe’s sea una experien-
cia interesante y placentera.

A medida que la generación nacida en la posguerra, los
“baby boomers”, van pasando de la etapa de hacer las 
tareas por sí mismos (DIYpor las iniciales en inglés de “Do
It Yourself”) a la de comprar las cosas por sí mismos (BIY
por las iniciales en inglés de “Buy It Yourself”), nuestra
capacidad de ofrecer programas completos de productos e
instalación basados en soluciones se convierte en un 
elemento vital para nuestro éxito.  Las principales iniciati-
vas de ventas del 2000 se orientaron a nuestros clientes
comerciales (CBC por las iniciales en inglés), a las ventas
por pedidos especiales (SOS por las iniciales en inglés) y a
las de productos con instalación incluida. Estos programas
seguirán impulsando las ventas en el año 2001 y en el
futuro, mientras seguimos apuntando a satisfacer las
necesidades y superar las expectativas de nuestros clientes.

En Lowe’s, queremos que nuestros clientes hagan sus
compras de la manera que mejor se adapte a sus necesi-
dades.  Por eso, durante el 2000 lanzamos una versión
nueva y mejorada de LOWES.COM. La presencia de Lowe’s
en Internet nos permite ofrecer más productos por pedi-
dos especiales y también nos permite mejorar nuestras
relaciones con los clientes, por medio de instrucciones
online para hacer por sí mismos más de 300 proyectos de
mejoras en el hogar.

Con el fin de mejorar de manera constante nuestros
procesos y ofrecer un mejor valor a nuestros clientes,
durante el año 2000 integramos nuestros grupos de 
tecnología y logística, lo que significó aunar dos de las
ventajas competitivas más fuertes de Lowe’s. Esta siner-
gia entre la gestión de inventarios, la distribución, la
gestión de sistemas de información y la Internet reduce
los costos de la cadena de abastecimiento de mercaderías.
Para mejorar nuestra red logística existente, compuesta
de instalaciones de distribución altamente automati-
zadas, el año pasado planeamos la apertura de dos nuevos
centros de distribución regionales en Perris, California y
en Findlay, Ohio. Estos centros de distribución, cuya
apertura está programada para el 2001, aumentarán 
nuestra infraestructura logística y mejorarán nuestra
capacidad de transportar los productos desde nuestros
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�

robert l. tillman

presidente del directorio, 

presidente y director ejecutivo

Wilkesboro, NC, 16 de abril de 2001

proveedores hasta las tiendas de Lowe’s y de ahí hasta las
manos y los hogares de los clientes usando métodos 
eficaces en función del costo. 

Durante el 2000, Lowe’s otorgó más flexibilidad a los
gerentes de tienda para administrar las cantidades y las
selecciones de inventario. Mientras que las áreas de 
compras y logística permanecen centralizadas, hemos
transferido las responsabilidades adicionales de nuestra
sede central de Wilkesboro a las tiendas individuales,
dando autoridad a la gerencia de las tiendas para ajustar las
cantidades y la selección de inventario de acuerdo con las
necesidades locales. Esto da a los asociados de ventas —los
empleados que tienen el contacto más cercano con el
cliente— una mayor oportunidad de participar en el
abastecimiento de mercadería de la tienda, teniendo en
cuenta las preferencias regionales y locales, las
reglamentaciones gubernamentales o los códigos de cons-
trucción, para así asegurarse de satisfacer las necesidades
de los clientes. 

Ofrecer los productos adecuados a precios competi-
tivos en un ambiente de compras preferido es esencial;
pero ésta es sólo una parte de la ecuación. El servicio a los
clientes es de importancia vital para nuestro éxito, y el ser-
vicio es el elemento que completa la experiencia del
cliente. La calidad del servicio a los clientes depende de la
calidad de las personas. Sabemos que tener empleados
bien capacitados es una condición para ofrecer un buen
servicio; por eso, nos esforzamos por atraer y retener a los
mejores empleados en todos los mercados. Recom-
pensamos a nuestros asociados por su dedicación en el
servicio a los clientes y ofrecemos el mejor y más comple-
to paquete de beneficios del mercado minorista. El 
programa “Buy, Own, Save” (“Compre, Sea dueño,
Ahorre”) de Lowe’s es un plan compuesto por tres 
elementos que ayuda a los empleados a planear su futuro.
Los empleados son dueños de casi el siete por ciento de las
acciones de Lowe’s a través del Plan de Adquisición de
Acciones por parte de los Empleados (ESOP, por las 
iniciales en inglés). A través de este programa, todos los
asociados que tienen más de un año de servicio reciben
una contribución en acciones de Lowe’s. A través de este
programa y de otros incentivos basados en el desempeño,
Lowe’s enlaza eficazmente el éxito de la empresa con el

éxito personal; de este modo, hace llegar a todos los
empleados el mismo mensaje con respecto al papel impor-
tante que desempeñan en la determinación del crecimien-
to y el éxito de Lowe’s.

Confiamos en que nuestro programa de beneficios
nos permite atraer y retener a los mejores empleados
disponibles, lo que a su vez mejora el servicio a los
clientes. Estamos mejorando constantemente nuestra
fuerza laboral a través una búsqueda intensa de personal,
y por medio de acompañamiento y capacitación 
constantes.

En Lowe’s, expandir nuestra visión significa encontrar
nuevas maneras de superar las expectativas de nuestros
clientes. En un mercado en constante cambio, esto se tra-
duce en perfeccionar constantemente todos los aspectos
de nuestro negocio, desde el servicio al cliente y la selec-
ción de mercaderías, hasta la logística y la tecnología.
Fieles a esta filosofía, seguimos creciendo, ofreciendo a
nuestros clientes sólo lo mejor para las mejoras en el
hogar. 

Al ingresar en un nuevo ejercicio, la promesa de
Lowe’s de Mejorar las mejoras en el hogar continua impul-
sando todos los aspectos de nuestra estrategia de nego-
cios. No importa lo simples o complejas que sean las
necesidades de un cliente, no importa lo pequeño o lo
grande que sea su proyecto, nuestra misión es propor-
cionar un ambiente en el que los clientes minoristas y
comerciales puedan encontrar todo lo que necesitan para
mejorar sus inversiones más valiosas: sus hogares y sus
negocios.

Atentamente,



Una obra en constante desarrollo

En Lowe’s, las presentaciones innovadoras, informativas e incluso

inspiradoras ayudan a expandir la visión de los propietarios de

viviendas en la evolución continua de “casa” a “hogar”.

Lowe’s Companies, Inc.

6



Lowe’s Companies, Inc.

7 

Estados Unidos se orienta 
a las mejoras en el hogar.

Desde el rancho más viejo hasta la mansión más nueva, cualquier hogar es una obra en desarrollo. El manteni-
miento es esencial. Las mejoras prácticas son invalorables. Las reparaciones son inevitables. Y no hay nada como un
proyecto de expansión bien planeado para dar lugar a una familia en crecimiento. No importa cuán perfecta pueda
ser una casa; los propietarios saben que siempre hay una manera de mejorar las cosas.

Lo mismo sucede con Lowe’s.
Celebramos cada vez que ingresamos en un nuevo mercado. Nos alegramos cuando los clientes nos dicen cómo

Lowe’s les ayudó a completar un proyecto con éxito. Pero, por sobre todo, anticipamos el próximo proyecto, porque
sabemos que mientras nos mantengamos enfocados en satisfacer las necesidades de mejoras en el hogar de nuestros
clientes, nuestra oportunidad de crecimiento en el futuro está asegurada.

Lowe’s pone en primer lugar la satisfacción de los clientes al ofrecer productos de calidad a precios competitivos
respaldados por asesoramiento experto para todos, desde las personas que hacen por sí mismas las reparaciones en
el hogar hasta el mercado en rápido crecimiento de los clientes comerciales. Servimos a nuestros clientes a través 
de canales múltiples: en cualquiera de nuestras tiendas en todo el país, por teléfono, por fax u online en el nuevo 
y mejorado sitio web: LOWES.COM. Estos puntos de contacto múltiples les dan a nuestros clientes minoristas y 
comerciales la flexibilidad de buscar y comprar como más les plazca, lo que convierte a Lowe’s en su fuente 
predilecta de productos para mejoras en el hogar.

�



Durante la última década de crecimiento y evolución,

Lowe’s se ha asegurado de no perder nunca de vista

al cliente. Desde el perfeccionamiento de nuestro 

concepto hasta la ubicación de nuestras tiendas, el

enfoque en nuestros clientes ha guiado nuestros diez

años de transformación, y seguirá siendo el enfoque

central en los años venideros.

Enfoque en el cliente 
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Sabemos quiénes 
son nuestros clientes.

Estamos incrementando nuestra visibilidad en todo el país.

Con la apertura de 100 tiendas nuevas y con la conversión de 41 tiendas de Eagle durante
el año 2000, Lowe’s está fortaleciendo su presencia en los mercados metropolitanos de
EE.UU. Ingresamos en nueve de estos mercados durante el año 2000. De esta manera, 
fortalecimos nuestra posición en estos mercados grandes y dinámicos. Actualmente, el 18
por ciento de nuestras tiendas se encuentra en los 25 mercados principales de los EE.UU.
Durante el año 2001, aprovecharemos este impulso y expandiremos nuestro alcance a aún
más mercados importantes del país.

Pero las tiendas de Lowe’s no sólo están creciendo en número. Están creciendo en 
fortaleza. Estudiamos constantemente el mercado, anticipamos tendencias y perfec-
cionamos nuestro concepto para hacer que nuestras tiendas sean lo más cómodas y conve-
nientes posible para nuestros clientes. Los empleados que tienen contacto cercano con los
clientes tienen autoridad para perfeccionar la oferta de productos para satisfacer necesidades
específicas de cada mercado. El resultado es una cadena de productos para mejoras en el
hogar que crece y se adapta para satisfacer las necesidades de los clientes.

Sin perder de vista a nuestros clientes.

El 75 por ciento de las ventas del año 2000 provinieron de clientes minoristas, incluyendo
los clientes que hacen las cosas por sí mismos (DIY —“Do It Yourself”) y los clientes que 
compran las cosas hechas (BIY —“Buy It Yourself”).   Con ventas minoristas que representan
más del 50 por ciento del mercado de las mejoras para el hogar, cuyo valor alcanza los $400
mil millones, Lowe’s está preparada para incrementar aún más las ventas minoristas ofrecien-
do las soluciones de productos y servicios de calidad superior que exigen estos clientes.

El 25 por ciento restante de nuestras ventas durante el año 2000 provino de nuestros
clientes comerciales, un grupo que representa aproximadamente $175 mil millones en gastos
en mejoras para el hogar.

�

Desde clientes 

comerciales, hasta

clientes que hacen

las reparaciones

por sí mismos o

clientes que 

compran las cosas

hechas: en Lowe's

sabemos

lo que quieren.

Nuestras tiendas

más limpias, mejor

iluminadas y más

fáciles de recorrer

ofrecen el ambiente

ideal para

satisfacer todas 

las necesidades de 

nuestros clientes.



Los profesionales de Lowe’s

Nuestros empleados amables y corteses están 

siempre listos para darle una mano o brindar

asesoramiento profesional. Por eso, ya sea

que esté pensando en un proyecto de mejora

de su primer hogar o soñando con un juego de

columpios como ningún otro, los empleados 

de Lowe’s están ahí para ayudarle.

Ventas por pedidos especiales

Todos tienen ideas sobre qué mejoras convertirían 

al hogar en un lugar especial. Además de nuestra

amplia oferta de productos en las tiendas, Lowe’s 

ofrece cientos de miles de productos de primer 

nivel hechos a la medida a través de nuestro 

programa de pedidos especiales. 



Sabemos qué quieren 
los clientes.

Ya hace tiempo, Lowe’s identificó la transformación del mercado de personas que hacen las mejoras en el hogar
por sí mismas (DIY) en un mercado de personas que compran las cosas hechas (BIY), clientes que tienen el dinero,
pero no siempre tienen el tiempo, para invertir en proyectos de mejoras en el hogar.  Esta tendencia hizo que
Lowe’s anticipara las necesidades de este grupo emergente de consumidores y ofreciera servicios de instalación,
creara herramientas de ayuda por Internet, y contratara profesionales con amplios conocimientos, habilidades y
experiencia práctica para ayudar a los clientes a simplificar sus proyectos de mejoras en el hogar. La orientación del
mercado hacia los clientes BIY también ha servido de incentivo para nuestra iniciativa para clientes comerciales.

Clientes con todo tipo de intereses y habilidades hacen sus compras en Lowe’s porque saben que tenemos 
los conocimientos y la experiencia para responder preguntas, desde las más simples hasta las más complejas.
Nuestros asociados de ventas tienen amplios conocimientos sobre las mejoras en el hogar y saben explicar los

proyectos y soluciones para que las personas que quieren
hacer por sí mismas las mejoras en el hogar por primera
vez sientan confianza. Y nuestros profesionales de Lowe’s
tienen amplios conocimientos sobre sus especialidades.
Por eso, siempre habrá un experto disponible para
recomendar productos que ofrezcan a nuestros 
clientes el mejor valor y el mejor rendimiento para 
la finalidad necesaria.

Ventas de productos con

instalación incluida

Cada vez son más las personas que tienen sus agendas

muy ocupadas y quieren tener tiempo para disfrutar de

otras actividades. Por eso, muchas personas que hacían

las mejoras en el hogar por sí mismas ahora prefieren

comprar las cosas hechas. Lowe’s ha ampliado su oferta

de servicios de instalación a más de veinte categorías

de productos para satisfacer las necesidades de este

segmento de clientes en crecimiento.

�
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Estamos refinando 
constantemente nuestro concepto.

Los mercados cambian. Los clientes cambian. Y Lowe’s se está adaptando a las necesidades de nuestra cre-
ciente base de clientes. Estamos mejorando constantemente nuestro concepto por medio de ambientes cómodos
y convenientes para los clientes y a través de productos exclusivos diseñados especialmente para satisfacer las
necesidades y los deseos de los clientes de Lowe’s.

Nuestros estudios de mercado nos dicen que los clientes disfrutan de hacer compras en nuestras tiendas
debido al ambiente iluminado de las tiendas, a la presentación informativa de los productos y a la organización
práctica de la tienda. Tenemos la capacidad de dedicar más espacio a esfuerzos de promoción de mercadería 
altamente especializados. De este modo, ofrecemos a nuestros clientes mejores presentaciones de productos que
realzan su experiencia de compra al tiempo que impulsan las ventas de Lowe’s en categorías como la decoración y
los artefactos electrodomésticos.

En Lowe’s, sabemos que nuestros clientes pueden estar buscando una opción de bajo costo, una solución 
de primer nivel, o algo intermedio. En Lowe’s pueden encontrar una oferta completa con información clara y 
concisa para diferenciar fácilmente las características y los beneficios de cada producto. Para los clientes que
quieren una selección aún más amplia, nuestro programa de ventas por pedidos especiales ofrece cientos de 
miles de productos adicionales.

A través de marcas propias y exclusivas, estamos trabajando para ofrecer a nuestros clientes productos que
tienen características únicas que los distinguen de las alternativas antes disponibles en el mercado. La madera Top
Choice®, las herramientas Kobalt™ y los productos de decoración Alexander Julian At Home® son sólo algunos
ejemplos de marcas propias y exclusivas que Lowe’s usa para ofrecer a los clientes un mejor valor, a través de una
selección y calidad mejoradas a precios competitivos al nivel de los de otras marcas de menor calidad. 

Estamos perfeccionando la logística.

En Lowe’s, sabemos que el minorista que puede llevar los productos desde el fabricante hasta la tienda y desde
la tienda al cliente de la manera más rápida y eficaz posible y al menor costo posible será el minorista líder en el
siglo XXI. Esta convicción explica por qué la gestión de inventario y la logística fueron una de las prioridades
principales de Lowe’s para el 2000, y por qué siguen siendo una prioridad importante para el 2001 y para el
futuro. 

Un componente importante del plan de gestión de inventario de Lowe’s es la red de centros de distribución,
que se extiende de costa a costa. Durante el 2001, está programada la apertura de nuevos centros de distribución
regionales en Ohio y el sur de California. Esto colocará a Lowe’s en una posición privilegiada para poder mante-
ner productos en inventario en nuestras tiendas, lo que se traduce en mejor servicio al cliente y un potencial 

de ventas más alto, minimizando al mismo tiempo los costos de 
distribución y la inversión en inventario de Lowe’s.

Nuestros sistemas de información están integrados con nuestros
procesos de gestión de inventario, nuestros centros de distribución y
la Internet para lograr un sistema estratégico de gestión de inventario
que maximiza la eficacia y minimiza los costos de la cadena de
abastecimiento. Y esto constituye una base sólida y crucial para
Lowe’s a medida que nos seguimos expandiendo en el siglo XXI.

Los clientes nos han dicho que quieren productos de

primera línea, de mejor calidad y que sean diferentes y

exclusivos. Las marcas exclusivas, como Alexander Julian

At Home
®

‚ están diseñadas para garantizar que Lowe’s

pueda ofrecer productos que se caractericen por su

calidad, su valor y un exclusivo concepto de diseño 

para nuestros clientes.

�
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Estamos comprometidos con la comunidad.
Lowe’s promueve la ciudadanía corporativa responsable a través de su

apoyo a organizaciones caritativas conocidas como United Way y la Cruz
Roja Americana. Además, Lowe’s ofreció asistencia a víctimas de desastres
naturales durante todo el año 2000. Los empleados de Lowe’s también
tienen oportunidades de enriquecer a sus comunidades a través de la 
participación en iniciativas como Lowe’s Heroes (Héroes de Lowe’s) y la
Lowe’s Charitable and Educational Foundation (Fundación caritativa y
educativa Lowe’s).

Lowe’s es la segunda cadena más grande del mundo en el mercado de las
mejoras para el hogar. Esto nos convierte en una de las fuentes principales
de madera y productos de madera. Por eso, queremos colaborar para 
proteger los bosques en peligro en todo el mundo. Por este motivo, en el
año 2000 anunciamos una política ambiental que establecía interrumpir 
la compra de productos de madera provenientes de bosques en peligro a
medida que estas áreas se identifican. Esto incluye la prohibición inmediata
de la madera proveniente del bosque Great Bear de la Columbia Británica
en Canadá. Seguiremos trabajando constantemente junto a nuestros
proveedores para fomentar la protección de los bosques naturales y las 
prácticas forestales responsables. Cuando la madera se obtiene de bosques
plantados y administrados responsablemente, los bosques pueden seguir
produciendo este recurso versátil y renovable durante muchas generaciones.

Además de nuestro compromiso de proteger estos invalorables bosques, también nos hemos comprometido
como patrocinadores y fundadores del National Garden, un espacio verde de tres acres ubicado junto al
Conservatorio del Jardín Botánico de los EE.UU. Este jardín se encuentra en el corazón de la capital del país y será
el principal lugar de exhibición de plantas inusuales, ornamentales e indígenas, destacando la interrelación entre las
personas, las plantas y la naturaleza. Este jardín abrirá durante el año 2001. Se trata de un museo vivo que ofrecerá
belleza, educación y esparcimiento a millones de visitantes durante años y años. 

Lowe’s suministra asistencia

financiera a organizaciones

nacionales como United Way y la

Cruz Roja Americana, y continua

participando activamente en las

comunidades en las que opera.

Lowe’s alienta a los empleados 

a hacer trabajo voluntario a

través de programas como Lowe’s

Heroes (Héroes de Lowe’s) y a

través del auspicio de proyectos

comunitarios diseñados para

mejorar la seguridad en el

hogar. 

�



Los empleados tienen 
un futuro brillante en Lowe’s.

El equipo de Lowe’s está integrado por más de 100,000 empleados. Por eso, Lowe’s nunca subestima el 
papel importante que desempeñan nuestros empleados cuando se trata de ofrecer asesoramiento y soluciones a
nuestros clientes. Esto, en definitiva, es lo que determina nuestro éxito. Brindamos capacitación completa y 
continua a nuestros empleados para profundizar el conocimiento sobre los productos y las habilidades persona-
les, y permitimos a nuestros empleados convertirse en expertos en sus trabajos. Lo que diferencia a Lowe’s de la
competencia es el servicio amable, confiado y bien informado de nuestros empleados. Y es por esta misma razón
que nuestros clientes vuelven a comprar en Lowe’s.

En Lowe’s, contratamos para trabajar en nuestras tiendas a individuos que quieren desarrollar una carrera, 
y les brindamos las herramientas y los recursos para crecer y avanzar dentro de la compañía. 
El programa de acompañamiento de la compañía ofrece asesoramiento personal tanto a
nuevos empleados como a viejos empleados, y los programas de orientación fomentan
la comunicación y la comprensión en toda la compañía. 

Durante el tiempo de trabajo en la compañía, los empleados gozan de 
un sueldo competitivo, beneficios, incentivos por desempeño, opciones de
adquisición de acciones y numerosas oportunidades de desarrollo profesional. 
A nivel gerencial, un programa de bonificación basado en el rendimiento de 
la tienda ofrece a los gerentes sobresalientes la oportunidad de aumentar 
significativamente sus ingresos. 

Lowe’s reconoce el esfuerzo, la dedicación y el desempeño de todos los
empleados a través del programa de acumulación de acciones “Buy, Own, Save”
(“Compre, Sea dueño, Ahorre”). Desde el primer día de empleo, los empleados
pueden elegir inscribirse en el plan de compra de acciones con descuento de
Lowe’s, que les permita “comprar” acciones de Lowe’s con un 15 por ciento de
descuento. Después de un año de servicio, los empleados que cumplen con los
requisitos se inscriben automáticamente en el Plan de Adquisición de Acciones
por parte de los Empleados (ESOP, por las iniciales en inglés), y reciben 
contribuciones anuales de acciones de Lowe’s. Esto les permite
“ser dueños” de una parte del éxito financiero de
Lowe’s. También alentamos a nuestros miembros
del equipo a “ahorrar” a través del programa
401(k) de Lowe’s, nuestro Plan de inversión y
ahorro para empleados. Los tres programas
están diseñados para recompensar a los
empleados por el trabajo arduo, para crear
un vehículo para la seguridad financiera y
para enlazar el éxito individual con el
éxito de la compañía.

En Lowe’s, nuestro activo más valioso es

nuestra gente. El servicio a los clientes

comienza con nuestros empleados.

Valoramos el papel de cada empleado en

nuestro éxito y los recompensamos con un

sueldo competitivo, grandes beneficios y

la oportunidad de crecer junto a Lowe’s.

�



Estamos expandiendo nuestra visión.
En Lowe’s, mantenemos nuestra promesa de Mejorar las mejoras en el hogar. Nuestros nuevos conceptos 

innovadores en el campo de la venta minorista de mejoras para el hogar no sólo atraen a nuevos clientes de 
mercados no explorados anteriormente, sino que hacen que nuestros clientes vuelvan, una y otra vez.

Nuestro conocimiento sobre productos no tiene igual. Nuestras habilidades superiores de servicio a los
clientes siguen mejorando nuestra posición de liderazgo entre nuestros clientes minoristas y comerciales. 
Y lo que es aún más importante, las herramientas y los procesos que seguimos perfeccionando nos ayudarán a
brindar un mejor servicio a nuestros clientes, y continuarán impulsando nuestro crecimiento. En el año 2001,
nuestra estrategia irá mucho más allá de la selección de productos predilectos y precios bajos todos los días.
Nuestra estrategia del siglo XXI involucra identificar y aprovechar nuevas oportunidades y hacer hincapié en 
la expansión geográfica. Al tomar provecho de estas oportunidades cruciales a medida que se presentan, Lowe’s
sigue creciendo sobre la base de los éxitos pasados para el beneficio de nuestros accionistas, empleados, clientes 
y las comunidades en las que operamos.

�



Información financiera

�

Hemos auditado los balances de situación consolidados de Lowe's Companies, Inc. y sus subsidiarias (la “Compañía”) al 2 de febrero de 2001
y al 28 de enero de 2000, así como los estados consolidados de utilidades, capital propio y flujos de caja de cada uno de los tres ejercicios com-
prendidos en el período que finalizó el 2 de febrero de 2001. La confección de tales estados financieros es responsabilidad de la gerencia de la
Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre tales estados financieros tomando como base nuestra auditoría. Los
estados financieros consolidados ponen en vigencia retroactivamente la fusión de la Compañía con Eagle Hardware & Garden, Inc., realizada
en 1999, de la cual se dio cuenta con el método de combinación de intereses según se describe en la Nota 2 anexa a los estados financieros con-
solidados. No hemos auditado los estados de utilidades, capital propio y flujos de caja de Eagle Hardware and Garden, Inc. para el ejercicio que
finalizó el 29 de enero de 1999. Dicho estado de utilidades registra ingresos totales por $1,085.7 millones. Esos estados financieros fueron audi-
tados por otros auditores cuyo informe se nos ha facilitado y nuestra opinión, en todo lo que se refiere a los montos correspondientes a Eagle
Hardware & Garden, Inc. para el ejercicio finalizado el 29 de enero de 1999, se fundamenta exclusivamente en el informe de esos auditores.

Llevamos a cabo la auditoría de acuerdo con las normas de auditoría aceptadas en los Estados Unidos de América. Tales normas 
exigen que se programe la auditoría y se la lleve a cabo de modo de tener una garantía razonable de que los estados financieros no contienen ter-
giversaciones materiales. Una auditoría incluye el análisis, a modo de verificación, de pruebas que respalden los montos y las divulgaciones de dichos
estados financieros. La auditoría también comprende una evaluación de los principios contables utilizados y de las estimaciones significativas rea-
lizadas por la gerencia, así como una evaluación global de toda la presentación del estado financiero. Es nuestra convicción que nuestra auditoría y
la información de los otros auditores constituyen un fundamento razonable para las opiniones que exponemos.

En nuestra opinión, de acuerdo con nuestra auditoría y con los informes presentados por otros auditores, los estados financieros 
consolidados antes mencionados representan de manera fidedigna, en todos sus aspectos materiales, la situación financiera de Lowe's
Companies, Inc. y de sus subsidiarias al 2 de febrero de 2001 y al 28 de enero de 2000, así como los resultados de sus operaciones y 
flujos de caja para los tres ejercicios correspondientes al período finalizado el 2 de febrero de 2001, de conformidad con los principios de con-
tabilidad aceptados en los Estados Unidos de América.

Charlotte, North Carolina

20 de febrero de 2001

Informe presentado por los auditores independientes

al Directorio y los accionistas de Lowe’s Companies, Inc.
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Responsabilidad del nivel gerencial por los informes financieros

�
El nivel gerencial de Lowe's es responsable de la preparación, integridad y presentación de los estados financieros publicados. Tales estados
financieros se han preparado de acuerdo con los principios contables generalmente aceptados y, como tales, incluyen montos provenientes de las
mejores estimaciones y juicios de los gerentes. El nivel gerencial de Lowe's también prepara la información adicional incluida en la memoria anual
y es responsable de su exactitud y coherencia con los estados financieros.

Los estados financieros de la Compañía han sido auditados por la consultora contable independiente Deloitte & Touche LLP, a quien se per-
mitió un acceso irrestricto a todos los registros contables y datos relacionados con ellos. La Compañía entiende que todas las 
presentaciones realizadas ante los auditores independientes durante su trabajo fueron válidas y apropiadas. El informe de auditoría de Deloitte &
Touche que se presenta aquí proporciona una opinión independiente sobre la objetividad de los estados financieros.

La Compañía tiene un sistema de control interno sobre los informes financieros diseñado especialmente para brindar al Directorio y a los ge-
rentes de Lowe's una garantía razonable acerca de la preparación de estados financieros publicados fidedignos. El sistema incluye 
la distribución adecuada de responsabilidades, políticas y procedimientos establecidos (incluso un código de conducta que alienta un 
estricto ambiente ético) que se comunican a toda la Compañía, así como la selección cuidadosa, la capacitación y el desarrollo de su 
personal. Hay auditores internos que auditan el sistema de control interno y elevan los datos hallados y las recomendaciones pertinentes 
a los gerentes y al Directorio. Además, se adoptan medidas correctivas para subsanar las deficiencias y mejorar el sistema cada vez que 
resulta necesario. A través del comité de auditoría, el Directorio supervisa el proceso de preparación de informes financieros.

Robert L. Tillman Robert A. Niblock

presidente del directorio, presidente y director ejecutivo vicepresidente primero y director financiero

Nuestro informe anual habla de nuestro futuro, especialmente en la sección “A nuestros accionistas” y en la sección “Exposición y análisis de la
gerencia sobre la situación financiera y los resultados de las operaciones”. Si bien tenemos la convicción de que nuestras previsiones y pronósticos
son razonables, no podemos garantizarlos, y el lector deberá tener en cuenta este hecho cuando considere afirmaciones nuestras que no sean datos
históricos. Entre los distintos factores que pueden hacer que los resultados concretos difieran significativamente de los previstos, se encuentran
las siguientes circunstancias:

* Nuestras ventas dependen de la salud económica del país, de las variaciones en la cantidad de casas nuevas construidas, del nivel de reparaciones,
remodelación y anexos agregados a las casas ya existentes, de la actividad general del gremio de la construcción y de la disponibilidad y el costo
del financiamiento. Un vuelco económico puede afectar las ventas porque buena parte de nuestras existencias se adquiere para proyectos dis-
crecionales, que pueden demorarse.

* Nuestra estrategia de expansión puede verse afectada por reglamentaciones ambientales, por zonificaciones y demoras locales, por la disponi-
bilidad de la tierra y por disposiciones más restrictivas sobre el uso de la tierra que las existentes hasta ahora, y por la disponibilidad de mano de
obra suficiente para facilitar nuestro crecimiento.

* Muchos de nuestros productos son mercancías cuyos precios fluctúan erráticamente dentro de un ciclo económico, afirmación particularmente
válida en el caso de la madera y los enchapados.

* Nuestro negocio es muy competitivo y, a medida que nos expandimos hacia mercados más grandes y hacia la Internet, es posible que debamos
enfrentar nuevas formas de competencia que no existen en los mercados que hemos servido hasta ahora.

* La posibilidad de continuar con nuestra estrategia diaria de ofrecer precios competitivos y proporcionar los productos que el cliente quiere
depende de que nuestros proveedores puedan suministrarnos las cantidades de mercancías necesarias a precios competitivos.

* En una perspectiva de corto plazo, el clima también puede influir sobre las ventas de algunos productos, como los de jardinería, la madera y los
materiales para la construcción.

Información con respecto a las previsiones acerca del futuro

�
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Esta exposición resume los factores significativos que afectaron los
resultados operativos consolidados de la Compañía, su liquidez y
recursos de capital durante el período de tres años que finalizó el 2 de
febrero de 2001 (es decir, los ejercicios 2000, 1999 y 1998). El ejer-
cicio 2000 incluye 53 semanas de ventas y gastos mientras que los
ejercicios 1999 y 1998 incluyen 52 semanas de ventas y gastos. Esta
exposición debe leerse conjuntamente con los estados financieros y
las notas anexas a esta memoria anual.

La Compañía terminó el proceso de fusión con Eagle Hardware &
Garden, Inc. (Eagle) el 2 de abril de 1999. La transacción, valorizada
en $1,300 millones aproximadamente, se estructuró como un inter-
cambio libre de impuestos de las acciones ordinarias de la Compañía
por acciones ordinarias de Eagle y se dio cuenta de ella con el méto-
do de combinación de intereses. Como resultado, toda la informa-
ción financiera histórica se presenta en forma combinada.

Operaciones
Las utilidades netas para el año 2000 crecieron un 20%, ascendiendo
a $809.9 millones o 4.3% de las ventas, contra $672.8 millones o 4.2%
de las ventas para 1999. Las utilidades netas para 1999 crecieron un
34%, ascendiendo a $672.8 millones o 4.2% de las ventas, contra
$500.4 millones o 3.8% de las ventas para 1998. Las utilidades diluidas
por acción fueron de $2.11 para el año 2000, en comparación con $1.75

para 1999 y $1.34 para 1998. La rentabilidad de los activos iniciales fue
del 9.0% para el año 2000, mientras que fue del 9.5% para 1999; y la
rentabilidad sobre el capital inicial de los accionistas fue del 17.2% para
el año 2000 y del 18.6% para 1999. Los resultados del año anterior
incluyen un cargo abonado por única vez de $0.04 por acción por los
costos relativos a la fusión con Eagle el 2 de abril de 1999. Las utili-
dades diluidas por acción aumentaron el 18% y las utilidades netas
aumentaron el 17% con respecto a 1999, excluyendo el cargo abonado
por única vez por la fusión.

Las ventas de la Compañía ascendieron a $18,800 millones en el
año 2000, lo cual significa un aumento del 18% con respecto a las
ventas de 1999, que alcanzaron los $15,900 millones. Las ventas de
1999 fueron un 19% más altas que las de 1998. Las ventas en tiendas
comparables aumentaron un 1.2% durante el año 2000. El aumento
de las ventas puede atribuirse al programa de expansión y reubicación
constante de tiendas de la Compañía. Las ventas en las tiendas com-
parables de la Compañía sufrieron el impacto de varios factores
durante el año 2000, incluyendo el recambio de mercadería en las
antiguas tiendas de Eagle y la deflación en los precios de la madera y
los materiales de construcción, lo que produjo un impacto negativo
en los puntos de base de 170 y 150 respectivamente. Además, la
decisión tomada por la Compañía en 1999 de reemplazar productos
electrónicos altamente cíclicos de bajo margen por productos
pequeños con mayor margen tuvo un impacto negativo de 40 puntos
de base sobre las ventas en tiendas comparables, pero tuvo también

un impacto favorable sobre los dólares de margen bruto. Durante el
año, la Compañía experimentó sus ingresos más fuertes en artefactos
electrodomésticos, pisos y muebles. En la tabla siguiente se presenta
la información relativa a las ventas y las tiendas:

2000 1999 1998

Ventas (en millones de dólares) $18,779 $15,906 $13,331
Incremento en las ventas  18% 19% 20%
Incremento en las ventas de las tiendas comparables 1% 6% 6%

Al finalizar el año:
Tiendas  650 576 520
Superficie de tiendas (en millones de pies cuadrados)  67.8 57.0 47.8
Tamaño promedio de una tienda (en miles de pies cuadrados) 104 99 92 

El margen bruto en el año 2000 fue del 28.2% de las ventas, 
contra un 27.5% en 1999. Estos dos años significaron una mejora con
respecto al 26.8% alcanzado en 1998. El progreso continuo en las
revisiones de líneas de productos y las mejores compras propor-
cionaron mejoras marginales neto de un impacto apropiado de 10
puntos base a causa de una promoción de 10% de descuento en toda
la compañía durante diciembre de 2000.

Los gastos por ventas, generales y administrativos ascendieron a
$3,300 millones o un 17.8% de las ventas durante el año 2000. En los
dos años anteriores, los mismos gastos fueron de $2,800 y $2,300

millones o 17.4% y 17.5% de las ventas, respectivamente. Durante el
año 2000, los gastos por ventas, generales y administrativos aumen-
taron un 21%, mientras que las ventas aumentaron un 18%. 
El aumento en los gastos por ventas, generales y administrativos se
puede atribuir principalmente a un aumento de salarios en las tiendas
en combinación con niveles de ventas inferiores a los esperados. 

Los costos de apertura de tiendas, imputados como gastos a medi-
da que se produjeron, fueron de $131.8 millones en el año 2000, en
comparación con $98.4 millones y $75.6 millones en 1999 y 1998,
respectivamente. Estos costos están relacionados con la apertura de
100 tiendas en el 2000 (80 nuevas y 20 reubicadas).
Comparativamente, en 1999 se abrieron 91 tiendas (60 nuevas y 31

reubicadas) y en 1998, 81 tiendas (50 nuevas y 31 reubicadas). Los 
costos de apertura de tiendas expresados como un porcentaje de las
ventas fueron del 0.7% para el año 2000 y del 0.6% tanto para 1999

como para 1998. El costo promedio de apertura de tiendas fue de
aproximadamente $1.1 millones por tienda en el 2000.

La depreciación, reflejo de la permanente expansión de los activos
fijos, creció un 21% y alcanzó $408.6 millones en el año 2000, en
comparación con incrementos del 17% y del 13% en 1999 y 1998,
respectivamente. La depreciación como porcentaje de las ventas fue
del 2.2% para el año 2000, lo que representa un pequeño aumento
con respecto al 2.1% de 1999 y coincide con el porcentaje de 1998.
Aproximadamente el 25% de las tiendas nuevas abiertas en los 
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últimos tres años han sido arrendadas, y un 30% de ellas se encontra-
ba bajo arrendamientos de capital. Los bienes inmuebles, menos
depreciación acumulada, aumentaron a $7,000 millones al 2 de
febrero de 2001, en comparación con $5,200 millones al 28 de enero
de 2000. El crecimiento de los bienes inmuebles se debe en buena
medida al programa de expansión de tiendas, incluidos terrenos, edi-
ficios, equipamiento de las tiendas, instalaciones fijas y exhibidores.

Los costos de intereses netos como porcentaje de las ventas
fueron del 0.7% en el 2000, del 0.5% en 1999 y del 0.6% en 1998.
Los costos de intereses netos sumaron $120.8 millones en 2000,
$84.9 millones en 1999 y $80.9 millones en 1998. Los costos de
intereses relacionados con arrendamientos de capital fueron de
$42.0, $42.6 y $39.3 millones para los años 2000, 1999 y 1998,
respectivamente. Remítase al comentario sobre liquidez y recursos
de capital incluido más adelante.

Las tasas efectivas de impuestos a las ganancias de la Compañía
fueron del 36.8%, 36.7% y 36.4% en los años 2000, 1999 y 1998,
respectivamente. Las tasas más altas aplicadas en 2000 y 1999 se
relacionan principalmente con la expansión hacia estados cuyas tasas
de impuesto a las ganancias son más elevadas. El aumento de la tasa
en 1999 también es atribuible al impacto de los gastos de fusión no
deducibles.

Liquidez y recursos de capital
Las fuentes primarias de liquidez son los flujos de caja provenientes de
actividades de explotación y ciertas actividades de financiación. El
efectivo neto generado por las actividades de explotación fue de $1,100

millones en el 2000. Comparativamente, fue de $1,200

millones y $746.0 millones en 1999 y 1998, respectivamente. La 
disminución del efectivo neto generado por las actividades de
explotación durante el 2000 se debe principalmente al aumento en el
inventario, neto de un aumento en las cuentas a pagar, de un año a otro,
que se compensó parcialmente con un aumento en las utilidades y un
aumento mayor en otros pasivos de explotación. El incremento de
efectivo neto generado por las actividades de explotación en 1999 y
1998 se relaciona principalmente con un aumento de beneficios y
diversos pasivos de explotación que se compensaron con un aumento
en el inventario, neto de un aumento en las cuentas a pagar, de un año
al otro. El capital circulante al 2 de febrero de 2001 era de $1,200

millones, en comparación con $1,300 millones al 28 de enero de 2000.
El componente primario del efectivo neto utilizado en las activi-

dades de inversión siguen siendo las nuevas instalaciones de tiendas
en relación con el plan de expansión de la Compañía. Las adquisi-
ciones de activos fijos en efectivo fueron de $2,300 millones en el
2000. En comparación, en 1999 y 1998, fueron de $1,500 millones y
$1,100 millones, respectivamente. La superficie de ventas minoristas
al 2 de febrero de 2001 aumentó un 19 % respecto de la superficie de

ventas al 28 de enero de 2000. La superficie total de ventas al 28 de
enero de 2000 sumaba 57.0 millones de pies cuadrados, lo que repre-
senta un incremento del 19% con respecto a 1998. Las actividades de
financiación e inversión también incluyen las transacciones no al con-
tado de arrendamientos de capital para nuevas instalaciones y
equipamiento de tiendas, cuyo resultado es el aumento de la deuda a
largo plazo y de los bienes inmuebles. 

Los flujos de caja generados por las actividades de financiación
fueron de $1,100 millones en el 2000, $583.5 millones en 1999 y
$283.2 millones en 1998. Los principales componentes de efectivo de
las actividades de financiación desarrolladas en el 2000 incluyeron un
aumento del efectivo proveniente de la emisión de obligaciones al
8.25% por un monto de capital de $500 millones, con vencimiento el
1° de junio de 2010, y obligaciones al 7.5% por un monto de capital de
$500 millones, con vencimiento el 15 de diciembre de 2005. Estos
ingresos de efectivo se vieron contrarrestados por una disminución del
efectivo generada por el pago de $53.5 millones en concepto de divi-
dendos en efectivo y $61.3 millones en vencimientos de deudas pro-
gramados. En 1999, las actividades de financiación incluyeron la
emisión de pagarés al 6.5% por un monto de capital de $400 millones,
y $348.3 millones de ingreso neto generado por una oferta de acciones
ordinarias. Estos ingresos estuvieron contrarrestados por una disminu-
ción del efectivo generada por el pago de $47.6 millones en concepto
de dividendos en efectivo y $108.3 millones en pagos de deudas pro-
gramados. Las principales actividades de financiación durante 1998

incluyeron el efectivo recibido por la emisión de pagarés por un monto
de capital total de $300 millones, compensado por el pago de dividen-
dos en efectivo de $50.8 millones y $23.3 millones en concepto de rein-
tegros de deudas programados. La razón deuda a largo plazo / capital
accionario más deuda a largo plazo fue del 33.3%, 27.6% y 28.9% al
cierre de los ejercicios 2000, 1999 y 1998, respectivamente.

En febrero de 2001, la Compañía emitió obligaciones LYON
(Liquid Yield Option™ Notes*) por un monto de capital total de
$1,005 millones con un precio de emisión de $608.41 por LYON. No
se pagarán intereses sobre las obligaciones LYON antes del vencimien-
to. Al vencimiento el 16 de febrero de 2021, los titulares recibirán
$1,000 por LYON, lo que representa un rendimiento al vencimiento
de 2.5%. Los titulares pueden convertir sus obligaciones LYON en
cualquier momento en la fecha de vencimiento o antes, a menos que las
obligaciones LYON hayan sido compradas o amortizadas anterior-
mente, y obtener a cambio 8.224 acciones ordinarias de la Compañía
por cada LYON. La Compañía puede amortizar por efectivo todas las
LYON o una parte de ellas en cualquier momento el 16 de febrero de
2004 o antes a un precio igual a la suma del precio de emisión y el des-
cuento de emisión original acumulado a la fecha de amortización. Los
titulares de las obligaciones LYON pueden exigir a la Compañía que
compre todas las LYON o un parte de ellas el 16 de febrero de 2004 a

* Marca de Merrill Lynch & Co., Inc.
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un precio de $655.49 por LYON o el 16 de febrero de 2011 a un precio
de $780.01 por LYON. La Compañía puede optar por pagar el precio
de compra de las LYON en efectivo o en acciones ordinarias, o en una
combinación de efectivo y acciones ordinarias. Además, si se produce
un cambio en el control de la Compañía el 16 de febrero de 2004 o
antes, cada titular puede requerir que la Compañía compre, a cambio
de efectivo, todas las LYON del titular o una parte de ellas.

La Compañía mantiene una línea de crédito de renovación
automática de $300 millones con un consorcio de 11 bancos, la cual
vence en noviembre de 2001. Esta línea de crédito se utiliza para
mantener el programa de documentos comerciales de la Compañía y
para los endeudamientos a corto plazo. Los documentos comerciales
pendientes bajo esta línea de crédito alcanzaban los $149.8 millones
al 2 de febrero de 2001. La Compañía tiene a su disposición líneas de
crédito por una suma total de $218 millones para la emisión de cartas
de crédito documentarias y standby. Al 2 de febrero de 2001, las 
cartas de crédito pendientes sumaban $133.2 millones. Además, la
Compañía tiene a su disposición $100 millones, sin garantía, para
endeudamiento a corto plazo conforme a las ofertas de varios bancos.
Al 2 de febrero de 2001, no había endeudamientos pendientes bajo
esta línea de crédito. Asimismo, la Compañía tiene a su disposición
un crédito de renovación automática y un acuerdo de garantía por un
valor de $100 millones, con $100 millones pendientes al 2 de febrero
de 2001.

Actualmente el presupuesto de capital de la Compañía para el
2001 es de $2,700 millones, incluyendo aproximadamente $286

millones de arrendamientos operativos o de capital. Aproxi-
madamente el 89% de este compromiso planificado corresponde a la
expansión de tiendas y nuevos centros de distribución. Los planes de
expansión para el 2001 consisten de aproximadamente 115 a 120

tiendas (incluyendo la reubicación de 12 tiendas más viejas, de for-
mato más reducido). Se espera que esta expansión planificada
aumente la superficie cubierta de ventas aproximadamente de un
18% a un 20%. Alrededor del 6% de los proyectos del 2001 se arren-
darán y el 94% serán propios. Al 2 de febrero de 2001, la Compañía
contaba con cinco centros de distribución regionales. Durante el año
2000, la Compañía comenzó a construir otros dos centros de dis-
tribución regionales. El primero se encuentra en Perris, California y
se espera que esté en funcionamiento durante el primer trimestre de
2001. El segundo está localizado en Findlay, Ohio, y se espera que
esté en funcionamiento a fines de 2001. Durante el año 2001, se
espera que la Compañía inicie la construcción de un centro de 
distribución regional con una superficie de 900,000 pies cuadrados
en Cheyenne, Wyoming. La Compañía cree que los fondos generados
por las operaciones, los fondos provenientes de las emisiones de
deuda, los arrendamientos y los contratos de crédito a corto plazo
existentes serán adecuados para financiar el plan de expansión del año
2001 y otros requisitos operativos.

Riesgo del mercado
La mayor exposición de la Compañía al riesgo del mercado es la 
pérdida potencial a raíz del impacto de las variaciones de las tasas de
interés sobre la deuda a largo plazo. La política de la Compañía es
administrar los riesgos de tasas de interés manteniendo una combi-
nación de instrumentos financieros a tasa fija y tasa variable. La tabla
siguiente resume los riesgos de mercado de la Compañía relacionados
con la deuda a largo plazo. La tabla presenta las principales eroga-
ciones de efectivo y las tasas de interés relacionadas por año de
vencimiento, excluyendo el descuento de emisión original no amorti-
zado. Los valores razonables incluidos a continuación se determi-
naron utilizando las tasas de mercado cotizadas o las tasas de interés
actualmente disponibles para la Compañía para deuda con plazos y
vencimientos restantes similares.

Vencimientos de la deuda a largo plazo por ejercicio

Tasa de Tasa de 

Tasa interés Tasa interés 

(En millones de dólares) fija promedio variable promedio

2001 $ 26.1 7.58% $ 0.1 4.60%
2002 43.2 7.63 0.1 4.60
2003 11.9 7.58 0.1 4.60
2004 59.1 7.95 0.1 4.60
2005 612.7 7.32 0.1 4.60
En adelante 1,534.0 7.30% 2.1 4.27%
Total $ 2,287.0 $ 2.6
Valor razonable $ 2,269.1 $ 2.6

El riesgo de mercado de la Compañía no ha cambiado material-
mente desde el año pasado con la excepción de deuda nueva emitida
durante el 2000.

Nuevas normas contables
La declaración de normas contables financieras N° 133 (SFAS 133,
por las iniciales en inglés), “Contabilidad de instrumentos derivados y
actividades de cobertura” , se emitió en el mes de junio de 1998. La
SFAS 133, y sus enmiendas SFAS 137 y SFAS 138, tienen vigencia para
la Compañía a partir del 3 de febrero de 2001, y exigen que todos los
derivados sean reconocidos en el balance con un valor razonable, ya
sea como activos o como pasivos. La gerencia no cree que la adopción
de la SFAS 133 vaya a tener un impacto material sobre el estado
financiero de la Compañía o sobre los resultados de las operaciones.
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(En miles, excepto para los datos por acción) 2 de febrero % de 28 de enero % de 29 de enero % de

Ejercicios terminados el de 2001 ventas de 2000 ventas de 1999 ventas

Ventas netas $ 18,778,559 100.0% $15,905,595 100.0% $ 13,330,540 100.0%
Costo de las ventas 13,487,791 71.8 11,525,013 72.5 9,756,645 73.2
Margen bruto 5,290,768 28.2 4,380,582 27.5 3,573,895 26.8
Gastos:
De ventas, generales y administrativos 3,348,060 17.8 2,772,428 17.4 2,341,410 17.5
Gastos por apertura de tiendas 131,825 0.7 98,448 0.6 75,571 0.6
Amortización 408,618 2.2 337,359 2.1 288,607 2.2
Interés (Nota 14) 120,825 0.7 84,852 0.5 80,941 0.6 
Costos no recurrentes por fusión (Nota 2) — — 24,378 0.2 — —
Gastos totales 4,009,328 21.4 3,317,465 20.8 2,786,529 20.9
Utilidades antes de deducir impuestos   1,281,440 6.8 1,063,117 6.7 787,366 5.9
Provisión para impuesto a las ganancias (Nota 12) 471,569 2.5 390,322 2.5 286,992 2.1
Utilidad neta  $ 809,871 4.3% $ 672,795 4.2% $ 500,374 3.8%
Utilidades básicas por acción (Nota 8) $ 2.12 $ 1.76 $ 1.35
Utilidades diluidas por acción (Nota 8) $ 2.11 $ 1.75 $ 1.34
Dividendos en efectivo por acción $ 0.14 $ 0.13 $ 0.12

Véanse las notas adjuntas a los estados financieros consolidados.

Lowe’s Companies, Inc. 
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2 de febrero % 28 de enero %

(En miles) de 2001 Total de 2000 Total

Activo
Activo corriente:
Caja y equivalentes de caja $ 455,658 4.0 % $ 491,122 5.5%
Inversiones a corto plazo (Nota 3) 12,871 0.1 77,670 0.9
Cuentas a cobrar — Neto  (Notas 1 y 5) 160,985 1.4 147,901 1.6
Mercaderías en inventario (Nota 1) 3,285,370 28.9 2,812,361 31.2
Impuestos a las ganancias diferidos (Nota 12) 81,044 0.7 53,145 0.6
Otros activos corrientes 179,085 1.6 110,957 1.2
Total activo corriente 4,175,013 36.7 3,693,156 41.0
Bienes inmuebles, menos amortización acumulada (Notas 4 y 6) 7,034,960 61.8 5,177,222 57.5
Inversiones a largo plazo (Nota 3) 34,690 0.3 31,114 0.3
Otros activos (Nota 1) 131,091 1.2 110,831 1.2
Total del activo $11,375,754 100.0 % $ 9,012,323 100.0 %

Pasivos y capital propio
Pasivo corriente:
Endeudamiento a corto plazo (Nota 5) $ 249,829 2.2 % $ 92,475 1.0%
Parte a corto plazo de deudas a largo plazo (Nota 6) 42,341 0.4 59,908 0.7
Cuentas a pagar 1,731,957 15.2 1,566,946 17.4
Planes de retiro para los empleados (Nota 11) 75,656 0.7 101,946 1.1
Sueldos y salarios devengados 166,392 1.4 164,003 1.8
Otros pasivos corrientes 662,410 5.8 400,676 4.5
Total pasivo corriente 2,928,585 25.7 2,385,954 26.5
Deudas a largo plazo, menos parte a corto plazo (Notas 6, 7 y 10) 2,697,669 23.8 1,726,579 19.2
Impuestos a las ganancias diferidos (Nota 12) 251,450 2.2 199,824 2.2
Otros pasivos a largo plazo 3,165 — 4,495 —
Total pasivo 5,880,869 51.7 4,316,852 47.9
Capital propio (Nota 9):
Acciones preferidas — $5 valor nominal, ninguna emitida   — —
Acciones ordinarias — $0.50 valor nominal; 

Acciones emitidas y pendientes
2 de febrero de 2001 383,242
28 de enero de  2000 382,359 191,621 1.7 191,179 2.1

Capital por encima del valor nominal 1,786,769 15.7 1,755,616 19.5
Utilidades retenidas 3,518,356 30.9 2,761,964 30.6
Compensación no salarial — Adjudicación restringida de acciones (2,312) — (12,868) (0.1)
Otros ingresos globales acumulados (Pérdida) 451 — (420) —
Total capital propio 5,494,885 48.3 4,695,471 52.1
Total pasivos y capital propio $11,375,754 100.0 % $ 9,012,323 100.0 %

Véanse las notas adjuntas a los estados financieros consolidados.

Lowe’s Companies, Inc. 
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Compensación no 

salarial Otros ingresos 

Capital por Adjudicación  globales 

Acciones ordinarias encima del Utilidades restringida acumulados Total

(En miles) Acciones Importe valor nominal retenidas de acciones (Pérdida) capital propio 

Saldo al 30 de enero de 1998 369,238 $ 184,619 $1,148,367 $1,677,524 $ (32,694) $ 188 $ 2,978,004
Ingreso global:

Utilidad neta 500,374
Otro ingreso global, neto de impuestos 

a las ganancias y ajustes de reclasificación: 
ganancia no realizada de valores 
disponibles para la venta (Nota 9) 229

Ingreso global total 500,603
Efecto impositivo del ejercicio de la opción

de compra de acciones no calificadas 4,371 4,371
Dividendos en efectivo (41,171) (41,171)
Ejercicio de las opciones de compra de acciones 

de los empleados (Nota 9) 676 338 12,853 13,191
Acciones emitidas para el ESOP (Nota 11)   1,666 833 59,691 60,524
Conversión de la deuda convertible en acciones 3,060 1,530 84,862 86,392
Acciones emitidas para los directores (Nota 9) 12 6 469 475
Compensación no salarial — Adjudicación 

restringida de acciones (Nota 9) (264) (132) 15,203 2,307 17,378
Saldo al 29 de enero de 1999 374,388 187,194 1,325,816 2,136,727 (30,387) 417 3,619,767
Ingreso global:

Utilidad neta 672,795
Otro ingreso global, neto de impuestos a 

las ganancias y ajustes de reclasificación: 
pérdida no realizada de valores disponibles 
para la venta (Nota 9) (837)

Ingreso global total 671,958
Efecto impositivo del ejercicio de la opción 

de compra de acciones no calificadas 9,888 9,888
Dividendos en efectivo (47,558) (47,558)
Oferta de acciones ordinarias 6,207 3,103 345,197 348,300
Ejercicio de las opciones de compra de acciones 

de los empleados (Nota 9) 832 416 20,620 21,036
Acciones emitidas para el ESOP (Nota 11) 1,078 539 58,973 59,512
Acciones emitidas para los directores (Nota 9) 16 8 43 51
Compensación no salarial — 

Adjudicación restringida de acciones (Nota 9) (162) (81) (4,921) 17,519 12,517
Saldo al 28 de enero de 2000 382,359 191,179 1,755,616 2,761,964 (12,868) (420) 4,695,471
Ingreso global:

Utilidad neta 809,871
Otro ingreso global, neto de impuestos a 

las ganancias y ajustes de reclasificación: 
ganancia no realizada de valores 
disponibles para la venta (Nota 9) 871

Ingreso global total 810,742 
Efecto impositivo del ejercicio de la opción 

de compra de acciones no calificadas 7,465 7,465
Dividendos en efectivo (53,479) (53,479)
Ejercicio de las opciones de compra de acciones  

de los empleados (Nota 9) 628 314 11,746 12,060
Ejercicio de las opciones de compra de 

acciones de los directores 72 36 394 430
Plan de compra de acciones de los empleados (Nota 9) 437 219 14,670 14,889
Compensación no salarial — Adjudicación 

restringida de acciones (Nota 9) (254) (127) (3,122) 10,556 7,307 
Saldo al 2 de febrero de 2001 383,242 $ 191,621 $1,786,769 $3,518,356 $ (2,312) $ 451 $ 5,494,885

Véanse las notas adjuntas a los estados financieros consolidados.

Lowe’s Companies, Inc. 
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(En miles) 2 de febrero 28 de enero 29 de enero

Ejercicios terminados el de 2001 de 2000 de 1999

Flujo de caja de actividades de explotación:
Utilidad neta $ 809,871 $ 672,795 $ 500,374
Ajustes para conciliar los beneficios netos con el efectivo 

neto por actividades de explotación:
Depreciación y amortización 409,511 337,822 289,052
Impuestos a las ganancias diferidos 23,284 13,439 8,226
Pérdida por enajenación/amortización de activos fijos y otros activos 22,733 51,520 24,018
Efecto impositivo del ejercicio de la opción de compra de acciones 7,465 9,888 4,371
Cambios en el activo y pasivo de explotación:

Cuentas a cobrar — Neto (13,084) (3,973) (25,520)
Mercaderías en inventario (473,009) (427,661) (399,660)
Otros activos de explotación (66,243) (61,319) (7,937)
Cuentas a pagar 165,011 346,403 184,660
Planes de retiro de empleados (26,357) 76,024 75,675
Otros pasivos de explotación 270,527 182,223 92,757

Efectivo neto por actividades de explotación 1,129,709 1,197,161 746,016
Flujo de caja por actividades de inversión:

(Aumento) Disminución de activos de inversión:
Inversiones a corto plazo 75,738 (50,998) 19,848
Compras de inversiones a largo plazo (13,951) (12,413) (19,866)
Ingreso por la venta/vencimiento de inversiones a largo plazo 750 2,531 2,644

Aumento de otros activos a largo plazo (51,675) (53,028) (21,723)
Activos fijos adquiridos (2,331,922) (1,472,348) (1,078,107)
Ingreso por la venta de activos fijos y otros activos a largo plazo 71,399 67,837 38,202
Efectivo neto en actividades de inversión (2,249,661) (1,518,419) (1,059,002)

Flujo de caja por actividades financieras:
Aumento (Disminución) neta del endeudamiento a corto plazo 157,354 (24,600) 18,971
Endeudamiento a largo plazo 1,014,878 394,588 328,159
Pago de la deuda a largo plazo (61,285) (108,309) (23,318)
Ingreso por la oferta de acciones — 348,300 —
Ingresos por el plan de compra de acciones de los empleados 14,889 — —
Ingreso por el ejercicio de las opciones de compra de acciones 12,131 21,085 10,102
Pago de dividendos en efectivo (53,479) (47,558) (50,757)
Efectivo neto por actividades financieras 1,084,488 583,506 283,157

Aumento (Disminución) neto de caja y equivalentes de caja (35,464) 262,248 (29,829)
Caja y equivalentes de caja, al inicio del ejercicio 491,122 228,874 258,703
Caja y equivalentes de caja, al cierre del ejercicio $ 455,658 $ 491,122 $ 228,874

Véanse las notas adjuntas a los estados financieros consolidados.

Lowe’s Companies, Inc. 
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Resumen de las políticas 
contables más importantes

La Compañía ocupa el segundo lugar en el mundo entre las empresas
minoristas dedicadas a las mejoras en el hogar. Al 2 de febrero de
2001 opera 650 tiendas en 40 estados.  Acontinuación se detallan las
políticas contables que se consideran más importantes.

Ejercicio económico  El ejercicio económico de la com-
pañía finaliza el viernes más cercano al 31 de enero. El ejercicio que
finalizó el 2 de febrero de 2001 fue de 53 semanas. Los ejercicios que
finalizaron el 28 de enero de 2000 y el 29 de enero de 1999 fueron
de 52 semanas cada uno. Todas las referencias que aquí se hacen a los
años 2000, 1999 y 1998 representan los ejercicios que terminaron el
2 de febrero de 2001, el 28 de enero de 2000 y el 29 de enero de
1999, respectivamente.

Principios de la consolidación Los estados financieros
consolidados comprenden las cuentas de la Compañía y de sus 
subsidiarias, las cuales son de propiedad absoluta de la Compañía. Se
han eliminado todas las cuentas y transacciones significativas entre
compañías.

Estimaciones La preparación de los estados financieros de la
Compañía, de acuerdo con las normas contables generalmente 
aceptadas, exige que la gerencia realice estimaciones y presunciones
que afectan los importes del activo y del pasivo que se informan y la
divulgación de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados
financieros y los importes que se exponen sobre ingresos y egresos
durante el período que se informa. Los resultados reales pueden
diferir de los que se estiman. 

Caja y equivalentes de caja En Caja y equivalentes de caja
se incluye el efectivo en caja, los depósitos a la vista y las inversiones a
corto plazo con vencimientos originales a tres meses o menos al
momento de su adquisición.

Inversiones La Compañía tiene un programa de adminis-
tración de efectivo que dispone la inversión del exceso de los saldos
de efectivo en instrumentos financieros con vencimientos de hasta
cinco años. Las inversiones, excluyendo los equivalentes de caja, con
fechas de vencimiento a un año o menos a partir de la fecha del 
balance o que se espera que se usen en las operaciones actuales, se
clasifican como inversiones a corto plazo. Todas las demás inver-
siones se clasifican como inversiones a largo plazo. Las inversiones
consisten fundamentalmente en pagarés y bonos exentos de
impuestos, acciones municipales preferidas exentas de impuestos y
acuerdos de recompra.

La Compañía ha clasificado todos los valores de inversión como
disponibles para la venta y los mismos se venden a su valor de merca-
do. Las ganancias y pérdidas no realizadas de tales valores se incluyen
en otros ingresos globales acumulados en el capital propio.

Instrumentos financieros derivados La Compañía no
utiliza instrumentos financieros derivados para fines comerciales.
Los convenios de intercambio y de tope máximo de las tasas de
interés, que utiliza ocasionalmente la Compañía para administrar la
exposición a las tasas de interés, se representan sobre una base de 
cancelación. Los ingresos y egresos se registran en la misma categoría
que la que surge del respectivo pasivo. Al 2 de febrero de 2001, la
Compañía no era parte de ningún instrumento financiero derivado
de importancia. 

Cuentas a cobrar  La mayoría de las cuentas a cobrar son por
ventas a clientes comerciales. La previsión por deudores morosos se
basa en la experiencia histórica y en una revisión de las cuentas a cobrar
existentes. Al 2 de febrero de 2001 y al 28 de enero de 2000, la 
previsión por deudores morosos ascendía a $2.0 millones.

Las ventas generadas a través de la tarjeta de crédito propia de la
Compañía no se reflejan en las cuentas a cobrar. En virtud de un
acuerdo con Monogram Credit Card Bank of Georgia (de aquí en
adelante, el Banco), una subsidiaria de propiedad absoluta de General
Electric Capital Corporation, el crédito a los consumidores es otor-
gado directamente por el Banco a los clientes y todos los servicios
relacionados con el programa de crédito son realizados por el Banco
en forma directa.

Mercaderías en inventario  El inventario se expresa al
valor que sea menor: de costo o de mercado, usando el método FIFO
(primeras entradas, primeras salidas) para la contabilidad del inven-
tario. El costo del inventario también comprende determinados 
costos relacionados con la preparación del inventario para su reventa.

Bienes y amortización Los bienes se registran al costo. Los
costos relacionados con incorporaciones de gran envergadura se capi-
talizan y amortizan. A deshacerse de un bien, el costo y su respectiva
amortización acumulada se eliminan de las cuentas reflejando las
ganancias y las pérdidas en los resultados.

La amortización se realiza durante la vida útil estimada de los
activos sujetos a amortización. En general los activos se amortizan
linealmente. Las mejoras en arrendamiento se amortizan durante el
tiempo que sea menor: la vida útil estimada o el período del respecti-
vo arrendamiento.

Arrendamientos  Los activos arrendados se amortizan de
acuerdo con la política normal de amortización de la Compañía para
los activos que posee o durante el período del arrendamiento, si fuere
más corto, y la carga a utilidades se incluye en el gasto por amorti-
zación en los estados financieros consolidados.

Autoseguro La compañía cuenta con un autoseguro para
determinadas pérdidas relacionadas con reclamos por compensación
de trabajadores, vehículos, así como reclamos generales o relativos a
productos. La compañía cuenta con cobertura contra pérdidas para
limitar la exposición que surja de estos reclamos. Las pérdidas de
autoseguro por reclamos presentados o por reclamos incurridos pero
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no informados se acumulan de acuerdo con las estimaciones de la
Compañía con relación a la responsabilidad acumulada por reclamos
incurridos no asegurados usando suposiciones actuariales seguidas en
la industria del seguro y la experiencia histórica de la compañía.

Impuestos a las ganancias Los impuestos a las ganancias se
expresan para diferencias transitorias entre las bases impositivas y
financieras de activos y pasivos utilizando el método de pasivos. Los
efectos impositivos de tales diferencias se reflejan en el balance a la
tasa impositiva aprobada que se supone que estará en vigencia 
cuando la diferencia se revierta.

Costos previos a la apertura de nuevas tiendas Los
costos de inauguración de las nuevas tiendas minoristas se van 
cargando a operaciones a medida que ocurren. 

Costos de deterioro/cierre de tiendas  Las pérdidas
relacionadas con el deterioro de los activos de larga vida y con la venta
de esos activos se reconocen cuando los flujos de caja futuros que se
esperan son menores que el valor contable de los activos. En el
momento en que la gerencia se compromete a cerrar o reubicar un
local, la Compañía evalúa el valor contable de los activos en relación
con los flujos de caja futuros que se esperan de los mismos. Si el valor
contable de los activos es mayor que los flujos de caja futuros espera-
dos, se realiza una reserva para el deterioro de los activos. Cuando la
ubicación de una tienda arrendada se deteriora, se dispone una reser-
va por el valor actual de las obligaciones futuras de arrendamiento,
neta de ingresos anticipados por subarrendamiento. Las reservas por
los costos de deterioro y de cierre de tiendas se incluyen en gastos de
administración y venta y generales. 

El valor estimado de realización de la propiedad inmueble de una
tienda cerrada se incluye en otros activos, y al 2 de febrero de 2001 y
al 28 de enero de 2000 ascendía a $76.4 y $56.4 millones, respecti-
vamente.

Reconocimiento de ingresos La Compañía reconoce los
ingresos cuando ocurren las transacciones por ventas y los clientes
toman posesión de la mercadería. Se realiza una provisión para la
devolución de mercaderías en el período en el que se registraron las
ventas relacionadas.

Publicidad Los costos relacionados con la publicidad se
imputan a operaciones cuando ocurren. Los gastos de publicidad
ascendieron a $114.1, $69.2 y $116.5 millones en 2000, 1999 y 1998,
respectivamente.

Nuevas normas contables La declaración de normas con-
tables financieras N° 133 (SFAS 133, por las iniciales en inglés),
“Contabilidad de instrumentos derivados y actividades de cobertura”,
se emitió en el mes de junio de 1998. La SFAS 133, y sus enmiendas
SFAS 137 y SFAS 138, tienen vigencia para la Compañía a partir del 3
de febrero de 2001, y exigen que todos los derivados sean reconocidos
en el balance con un valor razonable, ya sea como activos o como
pasivos. La gerencia no cree que la adopción de la SFAS 133 vaya a
tener un impacto material sobre el estado financiero de la Compañía
o sobre los resultados de las operaciones.

Fusión
El 2 de abril de 1999 la Sociedad finalizó su

fusión con Eagle Hardware & Garden, Inc. (de aquí en adelante,
Eagle). La operación se estructuró como un intercambio libre de
impuestos de las acciones ordinarias de la Compañía por las acciones
ordinarias de Eagle y se dio cuenta de ella con el método de combi-
nación de intereses.  La Compañía incurrió en gastos relacionados
con la fusión por un valor de $24.4 millones que se cargaron a opera-
ciones durante el primer trimestre del ejercicio 1999. Dichos gastos
incluían $15.7 millones referentes a la baja de bienes no utilizables de
Eagle, $1.5 millones en concepto de obligaciones por indemnización
por despido a ex ejecutivos de Eagle y $7.2 millones por costos direc-
tos de fusión tales como honorarios contables, legales, banco de
inversión y otros honorarios. Como resultado de la fusión toda la
información financiera histórica se presenta en forma combinada. 

Inversiones
Los valores de inversión de la compañía se 

clasifican como disponibles para la venta. El costo amortizado, las
ganancias y pérdidas brutas no realizadas por tenencia y los valores
razonables de las inversiones al 2 de febrero de 2001 y al 28 de enero
de 2000 son los siguientes:

2 de febrero de 2001

Ganancias Pérdidas 

(En miles) Costo brutas no brutas no Valor 

Tipo amortizado realizadas realizadas razonable

Obligaciones municipales $ 12,836 $ 51 $  16 $ 12,871
Clasificadas a corto plazo 12,836 51 16 12,871

Obligaciones municipales 23,800 276 1 24,075
Pagarés de organismos federales 500 10 — 510
Pagarés de empresas 9,756 349 — 10,105

Clasificados a largo plazo 34,056 635 1 34,690
Total $ 46,892 $686 $  17 $ 47,561

28 de enero de 2000

Ganancias Pérdidas 

(En miles) Costo brutas no brutas no Valor 

Tipo amortizado realizadas realizadas razonable

Obligaciones municipales $ 10,668 $ 12 $  10 $ 10,670
Acciones preferidas del mercado 

monetario 67,000 — — 67,000
Clasificadas a corto plazo 77,668 12 10 77,670

Obligaciones municipales 31,761 8 655 31,114
Clasificadas a largo plazo 31,761 8 655 31,114

Total $109,429 $ 20 $665 $108,784

El producto de las ventas de valores disponibles para la venta
ascendió a $8.6, $17.1 y $37.5 millones durante 2000, 1999 y 1998,
respectivamente. Las ganancias y pérdidas brutas y no realizadas por la
venta de valores disponibles para la venta no fueron significativas para
ninguno de los períodos que se presentan. Las obligaciones municipales,
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los pagarés de empresas y el pagaré de organismo federal clasificados
como a largo plazo el 2 de febrero de 2001 vencen en 1 a 5 años.

Bienes y amortización 
acumulada

Los bienes inmuebles se resumen a continuación:
2 de febrero 28 de febrero

(En miles) de 2001 de 2000

Costo:
Terrenos $2,150,206 $ 1,488,896
Edificios 3,465,163 2,516,951
Equipo de oficinas, distribución y de tiendas 2,623,822 2,147,532
Mejoras en locales arrendados 389,140 293,945
Costo total 8,628,331 6,447,324
Depreciación acumulada y amortización (1,593,371) (1,270,102)

Bienes inmuebles netos $7,034,960 $5,177,222

La vida amortizable, estimada en años, de los bienes de 
la Compañía es la siguiente: edificios, 20 a 40 años; equipos para 
tienda, distribución y oficina, 3 a 10 años; mejoras en arrendamiento,
en general la duración del arrendamiento correspondiente.

Los bienes inmuebles netos comprenden $454.4 y $478.6

millones en activos bajo arrendamientos de capital al 2 de febrero de
2001 y al 28 de enero de 2000, respectivamente.

Endeudamiento a corto plazo y
líneas de crédito

La Compañía mantiene una línea de crédito de renovación automáti-
ca de $300 millones con un consorcio de 11 bancos, la cual vence en
noviembre de 2001. Esta línea de crédito se utiliza para mantener el
programa de documentos comerciales de la Compañía y para los
endeudamientos a corto plazo. Se paga una comisión al prestamista
por esta línea de crédito que oscila entre 0.06% y 0.075% por el
monto que no se utiliza de estas facilidades. La línea de crédito de
renovación automática contiene algunas estipulaciones restrictivas
que incluyen el mantenimiento de índices financieros específicos. 
Al 2 de febrero de 2001, la Compañía tenía $149.8 millones en 
documentos comerciales pendientes bajo esta línea de crédito de 
renovación automática. No había endeudamientos pendientes bajo
esta línea de crédito al 28 de enero de 2000.

Una institución financiera ha puesto a disposición un crédito de
renovación automática y un acuerdo de garantía por un valor de $100

millones que vence en noviembre de 2001 y que es renovable anual-
mente. Las tasas de interés bajo este acuerdo se determinan en el
momento del préstamo. En virtud de los términos actuales del acuer-
do, los préstamos se basan en la tasa de los documentos comerciales
más 29 puntos de base. La Compañía tenía $100 millones pendientes

al 2 de febrero de 2001 y $92.5 millones pendientes al 28 de enero de
2000 bajo este acuerdo de crédito y garantía. Al 2 de febrero de 2001

y al 28 de enero de 2000, $145.0 millones y $146.7 millones, respec-
tivamente, de las cuentas a cobrar de la Compañía estaban prendadas
como garantía bajo este acuerdo.

Además, la compañía tenía a su disposición $100 millones al 2 de
febrero de 2001 y $50 millones al 28 de enero de 2000, sin garantía,
para endeudamiento a corto plazo conforme a las ofertas de varios
bancos. Estas líneas no están comprometidas y tanto los bancos
como la Compañía las analizan en forma periódica. Al 2 de febrero de
2001 o al 28 de enero de 2000 no había préstamos pendientes de
pago bajo estas líneas de crédito.

Siete bancos han otorgado líneas de crédito por una suma total de
$218.2 millones para la emisión de cartas de crédito documentarias y
standby. Tales líneas no tienen fechas de terminación sino que se
revisan en forma periódica. Se pagan comisiones de compromiso que
oscilan entre 0.25% y 0.50% por año sobre los montos de las cartas
de crédito standby emitidas. Las cartas de crédito pendientes suma-
ban $133.2 al 2 de febrero de 2001.

La tasa de interés promedio ponderada para préstamos a corto
plazo al 2 de febrero de 2001 y al 28 de enero de 2000 era de 6.40%
y 5.91%, respectivamente.

Deuda a 
largo plazo 

Ejercicio del 2 de 28 de

(En miles) vencimiento febrero enero 

de deuda Tasas de interés final de 2001 de 2000

Deuda asegurada:1

Pagarés hipotecarios  7.00% a   9.25% 2028 $  93,395 $ 79,927
Otros pagarés 3.87% a   8.00% 2020 7,117 9,124
Deuda no garantizada: 
Obligaciones 6.50% a   6.88% 2029 691,481 691,167
Pagarés 7.50% a   8.25% 2010 992,583 – 
Pagarés a mediano plazo

Serie A 7.08% a   8.20% 2023 121,000 155,000 
Pagarés a mediano plazo2

Serie B 6.70% a   7.61% 2037 266,215 266,067
Pagarés prioritarios 6.38% 2005 99,493 99,386
Arrendamientos de 

capital 6.12% a 19.57% 2029 468,726 485,816

Total deuda a largo plazo 2,740,010 1,786,487
Menos vencimientos actuales 42,341 59,908

Deuda a largo plazo, excluidos los 
vencimientos actuales $2,697,669 $1,726,579

Los vencimientos de las deudas, excluyendo los arrendamientos
de capital, para los próximos cinco ejercicios son los siguientes (en
millones de dólares): 2001, $26.3; 2002, $43.3; 2003, $12.0; 2004,
$59.2; 2005, $612.7.
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Las obligaciones, los pagarés prioritarios y los pagarés a mediano
plazo de la Compañía contienen ciertas estipulaciones financieras
entre las que se incluyen el mantenimiento de índices financieros
específicos.  La Compañía cumplía con estas estipulaciones al 2 de
febrero de 2001 y al 28 de enero de 2000.

En febrero de 2001, la Compañía emitió obligaciones LYON
(Liquid Yield Option™ Notes) por un monto de capital total de $1,005

millones con un precio de emisión de $608.41 por LYON. No se
pagarán intereses sobre las obligaciones LYON antes del vencimiento.
Al vencimiento el 16 de febrero de 2021, los titulares recibirán $1,000

por LYON, lo que representa un rendimiento al vencimiento de 2.5%.
Los titulares pueden convertir sus obligaciones LYON en cualquier
momento en la fecha de vencimiento o antes, a menos que las obliga-
ciones LYON hayan sido compradas o amortizadas anteriormente, y
obtener a cambio 8.224 acciones ordinarias de la Compañía por cada
LYON. La Compañía puede amortizar por efectivo todas las LYON o
una parte de ellas en cualquier momento el 16 de febrero de 2004 o
antes a un precio igual a la suma del precio de emisión y el descuento de
emisión original acumulado a la fecha de amortización. Los titulares de
las obligaciones LYON pueden exigir a la Compañía que compre todas
las LYON o un parte de ellas el 16 de febrero de 2004 a un precio de
$655.49 por LYON o el 16 de febrero de 2011 a un precio de $780.01

por LYON. La Compañía puede optar por pagar el precio de compra
de las LYON en efectivo o en acciones ordinarias, o en una combi-
nación de efectivo y acciones ordinarias. Además, si se produce un cam-
bio en el control de la Compañía el 16 de febrero de 2004 o antes, cada
titular puede requerir que la Compañía compre, a cambio de efectivo,
todas las LYON del titular o una parte de ellas.  

1Los bienes inmuebles prendados como garantía de la deuda asegurada tenían
los siguientes valores contables netos al 2 de febrero de 2001: pagarés hipotecarios
$164.7 millones y otros pagarés $29.1 millones.

2Aproximadamente un 37% de estos pagarés a mediano plazo podrán tener
opción de reventa a opción del tenedor en la décima o vigésima fecha aniversario
de su emisión. En la actualidad ninguno de estos pagarés posee opción de reventa.

Instrumentos financieros
La caja y los equivalentes de caja, las cuentas a

cobrar, los préstamos a corto plazo, las cuentas comerciales a pagar y
el pasivo acumulado se reflejan en los estados contables a un costo
que se aproxima al valor razonable. Las inversiones a corto y largo
plazo, clasificadas como títulos valores disponibles para la venta, se
reflejan en los estados contables a su valor razonable.  Se han estima-
do valores razonables para la deuda a largo plazo utilizando la 
información disponible en el mercado y siguiendo las metodologías
de valuación apropiadas. Sin embargo, se requiere una gran sensatez
para interpretar la información del mercado y estimar los valores

razonables. Por lo tanto, las estimaciones que aquí se presentan no
indican necesariamente los montos que la Compañía podría obtener
mediante su realización en el mercado actual. El uso de diferentes
presunciones sobre el mercado y/o metodologías de estimación
puede ejercer un efecto significativo en los montos estimados del
valor razonable. El valor razonable de la deuda a largo plazo de la
Compañía excluyendo los arrendamientos de capital es el siguiente:

2 de febrero de 2001 28 de enero de 2000

Valor de Valor Valor de Valor 

(En miles) libros razonable libros razonable

Pasivos:
Deuda a largo plazo 
(Excluyendo los 
arrendamientos de capital) $2,271,284 $2,271,729 $1,300,671 $1,202,311

Los valores razonables para emisiones de deuda que no cotizan en
bolsa se determinan utilizando las tasas de interés actualmente
disponibles para la Compañía para la emisión de deuda con plazos y
vencimientos restantes similares.

Utilidades por acción:
Las utilidades básicas por acción excluyen la dilu-

ción y se calculan dividiendo las utilidades netas por el número
promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación para el
período. La reducción de la utilidad básica por acción incluye los efec-
tos de reducción de los equivalentes de las acciones ordinarias y deuda
convertible, según corresponda. La conciliación de la utilidad básica
por acción para 2000, 1999 y 1998 se expresa a continuación.

(En miles, excepto para los datos por acción) 2000 1999 1998

Utilidades básicas por acción:
Utilidad neta $ 809,871 $ 672,795 $ 500,374

Promedio ponderado de acciones 
en circulación 382,798 381,240 370,812

Dividendos básicos por acción $ 2.12 $ 1.76 $ 1.35
Utilidad diluida por acción:
Utilidad neta $ 809,871 $ 672,795 $ 500,374
Utilidad neta ajustada según la 

deuda convertible – – 3,589
Utilidad neta, según ajuste $ 809,871 $ 672,795 $ 503,963
Promedio ponderado de acciones

en circulación 382,798 381,240 370,812
Efecto de dilución de las opciones 

de compra de acciones 1,677 2,614 1,954
Efecto de dilución de la deuda 

convertible – – 2,985
Promedio ponderado de acciones,

según ajuste  384,475 383,854 375,751
Utilidad diluida por acción $ 2.11 $ 1.75 $ 1.34
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Capital propio
Al 2 de febrero de 2001 y al 28 de enero de

2000, la cantidad de acciones ordinarias autorizadas ascendía a
1,400 millones.

La Compañía posee 5 millones de acciones preferidas autorizadas
(valor nominal $5), ninguna de las cuales se ha emitido. El directorio
puede emitir las acciones preferidas (sin acción por parte de los
accionistas) en una o más series, con derechos a voto, dividendos y
preferencias en caso de liquidación y con conversión y otros derechos
que el Directorio indique en el momento de la emisión de tales
acciones.

La Compañía posee un plan de derechos de los accionistas que
dispone una distribución que otorga el derecho de compra de una
acción preferida por cada acción ordinaria en circulación. Los 
derechos de compra se podrán ejercer y distribuir solamente si una
persona o un grupo adquiere o inicia una oferta por el 15% o más de
las acciones ordinarias de Lowe’s. Una vez ejercible, cada derecho de
compra dará a los accionistas (excepto a la persona o grupo com-
prador) el derecho de comprar una unidad de una serie de acciones
preferidas por $152.50; el precio de la unidad para la persona o grupo
comprador en ese caso será de $305. La intención es que cada unidad
sea equivalente a una acción ordinaria. El plan fue adoptado como
factor disuasivo contra las ofertas no solicitadas para adquirir control
de la Compañía. El plan de derechos vencerá en el 2008, salvo que la
Compañía amortice los derechos antes.

La Compañía tiene dos planes de bonificaciones para la compra
de acciones, a los que se conoce como Programas de Bonificaciones
“1994” y “1997”, en virtud de los cuales se pueden conceder a emplea-
dos claves bonificaciones y opciones de compra de acciones no califi-
cadas. No se podrán hacer adjudicaciones después del 31 de enero de
2004 bajo el plan 1994 y de 2007 bajo el plan de 1997. Las opciones
de compra de acciones generalmente son por períodos que oscilan
entre 5 y 10 años; normalmente se toma posesión de manera uni-
forme a lo largo de 3 años y se asigna a las opciones un precio de ejer-
cicio que no es inferior al del valor razonable de mercado en la fecha
en que se otorgan. Al 2 de febrero de 2001, había 66,283 y 3,494,025

acciones disponibles para su otorgamiento bajo los planes 1994 y
1997, respectivamente. 

A continuación se presenta un resumen de las opciones de com-
pra de acciones relacionadas con los Planes de incentivo 1994 y 1997.

Planes de adquisición de acciones por parte de empleados clave

Acciones Precio promedio ponderado 

(En miles) del ejercicio por acción

En circulación al 30 de enero de 1998 4,747 $19.03
Otorgadas 1,991 $41.20
Canceladas o vencidas (306) $20.04
Ejercidas (688) $18.83

En circulación al 29 de enero de 1999 5,744 $26.69
Otorgadas 1,144 $49.93
Canceladas o vencidas (620) $42.76
Ejercidas (735) $21.46

En circulación al 28 de enero de 2000 5,533 $32.36
Otorgadas  3,685 $46.78
Canceladas o vencidas (836) $46.65
Ejercidas (628) $20.06

En circulación al 2 de febrero de 2001 7,754 $38.86
Ejercibles al 2 de febrero de 2001 4,711 $33.87

Pendientes Ejercibles

Variación de Período   Precio Precio pro-

los precios promedio promedio medio ponde-  

durante el Opciones ponderado ponderado Opciones rado del

ejercicio (En miles) restante del ejercicio (En miles) ejercicio

$ 2.87 - $ 4.17 37 0.6 $    3.65 37 $    3.65
10.36 - 15.04 132 3.7 11.65 132 11.65
17.39 - 25.79 1,936 3.3 21.17 1,936 21.17
26.37 - 39.46 279 6.2 31.75 256 31.49
41.41 - 61.31 5,366 5.6 46.58 2,348 46.29

$62.31 - $64.07 4 8.1 63.03 2 63.03
Totales 7,754 5.0 $ 38.86 4,711 $ 33.87

Durante 1998 y 1997 se realizaron adjudicaciones de acciones
restringidas de 10,000 y 870,700 acciones a ciertos ejecutivos, con 
valores promedio ponderados de mercado por acción de $35.13 y
$24.80, respectivamente. Durante el 2000 y 1999 no se realizaron
adjudicaciones de acciones restringidas. Estas acciones no son trans-
feribles y están sujetas a caducidad durante los períodos prescritos por
la Compañía. Estas acciones se pueden convertir en acciones trans-
feribles sobre las cuales se puede ejercer derecho con anterioridad, de
acuerdo con el cumplimiento de determinadas medidas de rendimiento.
Durante el 2000, caducaron un total de 68,450 acciones y se confirió
el ejercicio de 720,200. Al 2 de febrero de 2000, las adjudicaciones
que totalizaban 372,950 acciones se incluyen en el capital propio y se
amortizan como utilidades durante períodos no superiores a cuatro
años. El gasto relacionado con las mismas (que se carga a gastos por
compensación) para 2000, 1999 y 1998 ascendió a $7.3, $12.5 y $18.5

millones, respectivamente. 
Durante 1999, los accionistas de la Compañía aprobaron el Plan de

Opción de Compra de Acciones para los Directores de Lowe's
Companies, Inc. Durante el período del Plan, a cada miembro del
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Directorio que no sea empleado de la Compañía se le otorgarán 2,000

opciones en la fecha de la primera reunión de directorio después de cada
asamblea anual de los accionistas de la Compañía (fecha de adjudi-
cación). La cantidad máxima de acciones disponibles para su adjudi-
cación en virtud del Plan es de 250,000, y esta cantidad está sujeta a
ajustes. No se podrán realizar adjudicaciones en virtud del Plan después
de la fecha de adjudicación en el 2008. Se toma posesión de las opciones
de manera uniforme a lo largo de tres años; las opciones vencen después
de siete años y se les asigna un precio igual al valor de mercado de las
acciones ordinarias de la Compañía en la fecha del otorgamiento.
Durante el 2000, se adjudicaron 16,000 acciones a un precio de $45.75

por acción; estas acciones permanecían ejercibles el 2 de febrero de
2001. Durante 1999, se adjudicaron 18,000 acciones de acuerdo con el
Plan a un precio de $51.69 por acción. Las acciones de este
otorgamiento que se pueden ejercer son 13,332 al 2 de febrero de 2001,
ya que 4,668 acciones caducaron durante el 2000. 

El Plan de Opción de Compra de Acciones para Directores
reemplazó al Plan de Bonificación para la Compra de Acciones para
Directores que terminó el 29 de mayo de 1998. Bajo este plan, estaban
disponibles para ser emitidas un máximo de 50,000 acciones. En 1998,
se emitieron 12,000 acciones bajo ese Plan. Antes de su terminación en
1994, se otorgaron 280,000 opciones bajo el Plan de Opción para la
Compra de Acciones para Directores No Empleados. Bajo este Plan,
durante 2000, 1999 y 1998 se ejercieron 72,000, 16,000 y 40,000

acciones, respectivamente. En 2000, se cancelaron 8,000 acciones
bajo ese Plan. No se canceló ninguna acción en 1999 y 1998. Al 2 de
febrero de 2001, estaban en circulación 8,000 acciones, todas la cuales
se podían ejercer. El precio de ejercicio de las opciones restantes pen-
dientes al 2 de febrero de 2001 fue de $5.48 por acción y el período
restante es un año. 

Durante el 2000, la Compañía estableció un plan de compras de
acciones para empleados calificados que permite a los empleados
calificados participar en la compra de acciones designadas de las
acciones ordinarias de la Compañía. Para este plan, se autorizaron
cinco millones de acciones, de las cuales 4,562,776 permanecen
disponibles al 2 de febrero de 2001. El precio de compra de estas
acciones es igual al 85% del precio de cierre al comienzo o al final del
período de compra de acciones semianual, el que sea menor. La
Compañía emitió 437,224 acciones ordinarias de acuerdo con este
plan durante el 2000. No se registró ningún gasto por compen-
sación en el estado de utilidades consolidado correspondiente con
relación a este plan, ya que este plan está calificado como no com-
pensatorio.

La Compañía aplica el método contable de valor intrínseco para los
planes de compensación basados en acciones. Por lo tanto, no se ha
reconocido ningún gasto por compensación con base accionaria cuando
el precio de opción de la acción se aproxima al valor de mercado de la
misma en la fecha de su otorgamiento, que no fuera por adjudicaciones

de acciones restringidas. Si los gastos de compensación para las
opciones de compra de acciones otorgadas en 2000, 1999 y 1998 se
hubieran determinado usando el método del valor razonable, las 
utilidades netas de la Compañía y las utilidades por acción para 2000,
1999 y 1998 se aproximarían a los siguientes montos pro forma (en
miles, salvo información por acción):

2000 1999 1998

Según se Pro Según se Pro Según se Pro

informa Forma informa Forma informa Forma

Utilidad neta $809,871 $773,430 $672,795 $652,786 $500,374 $491,151
Utilidades por acción

básicas $ 2.12 $ 2.02 $ 1.76 $ 1.71 $ 1.35 $ 1.32
Utilidades por acción

diluidas $ 2.11 $ 2.01 $ 1.75 $ 1.70 $ 1.34 $ 1.32

El valor razonable de cada adjudicación de opciones se estima en la
fecha de la adjudicación utilizando el modelo Black-Scholes para fijar el
precio de las opciones con las siguientes presunciones.

2000 1999 1998
Promedio ponderado del valor razonable por acción $ 23.13 $ 26.05 $ 17.48
Presunciones utilizadas:  

Promedio ponderado de la volatilidad esperada 37.7% 38.1% 34.2%
Promedio ponderado de la rentabilidad 

esperada del dividendo 0.41% 0.52% 0.31%
Promedio ponderado de la tasa de interés sin riesgo 5.15% 6.24% 4.78%
Promedio ponderado de la vida esperada, en años 7.0 7.0 7.3

La Compañía informa un ingreso global en su estado de capital 
propio consolidado. El ingreso global representa los cambios en el 
patrimonio neto de fuentes que no son propias. Para el período de tres
años que finalizó el 2 de febrero de 2001, las ganancias (pérdidas) por
tenencia no realizadas por valores disponibles para la venta fueron los
únicos componentes de otros ingresos globales para la Compañía. La
siguiente tabla resume la actividad en otros ingresos globales para los
ejercicios terminados el 2 de febrero de 2001 y 28 de enero de 2000:

2000 1999
Ganancia/

Ganancia/ (Pérdida) 

Ganancia Ganancia (Pérdida) después 

antes de después antes de (Gasto)/ de

deducir Gastos de deducir impositivo deducir

(En miles) impuestos impositivos impuestos impuestos impuestos impuestos

Ganancia/pérdida neta 
no realizada surgida 
durante el ejercicio $1,319 $(445) $874 $(1,245) $435 $(810)

Ajuste por reclasificación 
por ganancia/ 
pérdida incluida en  
la ganancia neta 5 (2) 3 42 (15) 27

Ganancia/pérdida neta no 
realizada por valores 
disponibles para la venta, 
neto de ajuste por 
reclasificación $1,314 $(443) $871 $(1,287) $450 $(837)
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Arrendamientos
La Compañía arrienda algunas tiendas bajo con-

tratos con períodos originales de veinte años. Algunos contratos
disponen un arrendamiento contingente basado en el compor-
tamiento de las ventas por sobre mínimos especificados. Durante los
ejercicios económicos 2000, 1999 y 1998, los arrendamientos 
contingentes han sido nominales. Generalmente, los arrendamientos
disponen cuatro opciones de renovación de cinco años cada una. La
Compañía también arrienda cierto equipo bajo contratos que van de
dos a cinco años. Estos contratos usualmente contienen opciones de
renovación que disponen una renegociación del arrendamiento, a
opción de la Compañía, sobre la base del valor razonable de mercado
en ese momento.

A continuación sigue un resumen de los pagos futuros mínimos
por arrendamientos en virtud de arrendamientos operativos y de 
capital con períodos de arrendamiento inicial o remanente no cance-
lable de más de un año:

(En miles)  Arrendamientos operativos Arrendamientos de capital

Ejercicio económico Inmuebles Equipamiento Inmuebles Equipamiento Total

2001 $   160,794 $ 940 $  55,744 $   590 $  218,068
2002 165,370 429 55,744 590 222,133
2003 160,034 41 55,744 537 216,356
2004 154,454 4 55,927 326 210,711
2005 150,195 – 55,942 181 206,318
Ejercicios 

posteriores 1,640,574 – 594,861 42 2,235,477
Pagos totales 

mínimos por 
arrenda-
mientos  $2,431,421 $1,414 $873,962 $2,266 $3,309,063

Pagos totales 
mínimos por 
arrendamientos 
de capital $ 876,228

Menos cantidad que 
representa interés 407,502

Valor actual de pagos mínimos 
de arrendamiento 468,726

Menos vencimientos actuales 16,041
Valor actual de pagos 

mínimos de arrendamiento,
Menos vencimientos actuales $ 452,685

Los gastos por arrendamientos en virtud de arrendamientos oper-
ativos de inmuebles y equipo ascendieron a $161.9, $144.0 y $113.3

millones durante 2000, 1999 y 1998, respectivamente.

Planes de retiro para empleados
El Directorio determina cuál será el aporte de la

Compañía al Plan de Adquisición de Acciones por parte de los
Empleados (ESOP, por las iniciales en inglés). Generalmente, el ESOP
comprende a todos los empleados de Lowe's con un año de antigüedad
en la Compañía y 1,000 horas de servicio durante ese año. Los aportes
se adjudican a los participantes sobre la base de la compensación elegi-
ble en relación con la compensación total elegible. Los aportes se
pueden hacer en efectivo o en acciones ordinarias de la Compañía, y
generalmente se realizan al año siguiente. El gasto del ESOP para
2000, 1999 y 1998 ascendió a $72.1, $84.7 y $84.4 millones, respecti-
vamente. Al 2 de febrero de 2001, el ESOP tenía aproximadamente
6.9% del capital accionario ordinario en circulación de la Compañía. 

Todos los años el Directorio determina los aportes al Plan de
Ahorro e Inversiones para los Empleados de la Compañía (ESIP, por
las iniciales en inglés), un plan 401k calificado, sobre la base de una
fórmula similar a la que se aplica a los aportes de los empleados. Todos
los empleados pueden participar en el ESIP el primer día del mes
siguiente a la fecha en que han cumplido un año de empleo. Los
aportes de la Compañía al ESIP para 2000, 1999 y 1998 ascendieron
a $13.6, $11.5 y $10.6 millones, respectivamente. Las acciones ordi-
narias de la Compañía son una opción de inversión para los partici-
pantes del ESIP. El fideicomisario ejerce el derecho de voto de las
acciones correspondientes al ESIP siguiendo las instrucciones del
comité administrativo del mismo.

Impuestos a las 
ganancias

2000 1999 1998
Conciliación de la tasa estatutaria

Tasa estatutaria del impuesto a las 
ganancias federal 35.0% 35.0% 35.0%

Impuestos estaduales a las ganancias —  
Neto de beneficios impositivos 
federales 2.7 2.8 2.2

Otros, Neto (0.9) (1.1) (0.8)
Tasa impositiva efectiva 36.8% 36.7% 36.4%

(En miles)                 Componentes de la provisión para el impuesto a las ganancias

Actual
Federal $398,335 $333,257 $251,848
Estadual 49,950 43,626 26,918

Total actual 448,285 376,883 278,766
Diferido

Federal 19,298 11,303 7,305
Estadual 3,986 2,136 921

Total diferido 23,284 13,439 8,226
Total provisión para el impuesto 

a las ganancias $471,569 $390,322 $286,992
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El efecto impositivo de las diferencias temporarias acumuladas
que dieron origen a los activos y pasivos impositivos diferidos al 2 de
febrero de 2001 y 28 de enero de 2000 es el siguiente:

2 de febrero de 2001

(En miles) Activo Pasivo Total

Costo de exceso de bienes 
inmuebles y cierre de tiendas $ 20,879 – $ 20,879 

Seguro 45,228 – 45,228
Amortización – $ (272,170) (272,170)
Acumulación de vacaciones 23,220 – 23,220
Otros, Neto 25,959 (13,522) 12,437
Total    $115,286 $ (285,692) $ (170,406)

28 de enero de 2000

(En miles) Activo Pasivo Total

Costo de exceso de bienes 
inmuebles y cierre de tiendas $ 28,033 – $ 28,033

Seguro 30,754 – 30,754
Amortización – $ (228,707) (228,707)
Acumulación de vacaciones 13,088 – 13,088
Otros, Neto 19,213 (9,060) 10,153  
Total  $ 91,088 $ (237,767) $ (146,679)

Litigios
La Compañía es la parte demandada en proced-
imientos judiciales que se consideran normales

en la transacción de negocios, ninguno de los cuales, en forma 
singular o colectiva, se considera de importancia para la Compañía.

Otra 
información

Los gastos netos por intereses se componen de la siguiente manera:

(En miles) 2000 1999 1998

Deuda a largo plazo $117,024 $86,675 $68,800
Intereses hipotecarios 7,667 6,686 7,044
Arrendamientos de capital 42,041 42,552 39,255
Deuda a corto plazo 11,638 5,847 5,578
Amortización de los costos de los préstamos 2,631 801 1,144
Ingresos por intereses (25,049) (38,373) (23,300)
Intereses capitalizados (35,127) (19,336) (17,580)
Gasto neto por intereses $120,825 $84,852 $80,941

Información complementaria sobre el flujo de caja:

(En miles) 2000 1999 1998

Efectivo pagado por intereses 
(Neto del monto capitalizado) $ 132,457 $  128,265 $  112,383    

Efectivo pagado por  impuesto 
a las ganancias $ 428,385 $  408,366 $  280,230

Actividades financieras y de inversión sin movimiento de fondos:
Activo fijo adquirido bajo 

arrendamientos de capital $ 1,259 $ 27,573 $ 47,303
Cancelación de arrendamientos de capital 2,223 – 10,401
Acciones ordinarias emitidas para el ESOP

(Nota 11)   – 59,544 60,074
Acciones ordinarias emitidas para ejecutivos 

y directores, netas de compensación no salarial 7,734 12,488 17,853
Conversión de la deuda a acciones ordinarias $ – $ – $ 87,270 

Ventas por categoría de producto:

2000 1999 1998
(En millones de dólares)      Total de Total de                    Total de

Categoría de producto ventas % ventas % ventas %

Aparatos eléctricos $  1,922 10% $ 1,341 8% $ 1,037 8%
Madera/Enchapados 1,676 9 1,607 10 1,460 11
Productos para usar 

al aire libre 1,323 7 1,102 7 875 7
Viveros 1,247 7 1,006 6 896 7
Carpintería 1,197 6 1,021 6 803 6
Materiales de construcción 1,148 6 1,080 7 940 7
Gabinetes/Muebles/

Estantes 1,138 6 897 6 662 5
Productos eléctricos 

decorativos 1,135 6 959 6 865 6
Herramientas 1,124 6 951 6 801 6
Ferretería 1,070 6 946 6 770 6
Plomería decorativa      1,046 6 862 5 762 6
Pisos 1,009 5 726 5 598 4
Pintura 996 5 858 5 747 6
Plomería e instalaciones 

eléctricas básicas 993 5 854 5 661 5
Equipos de energía para 

exteriores 768 4 676 4 521 4
Paredes/Ventanas 452 2 361 2 320 2
Otros 535 4 659 6 613 4
Total $18,779 100% $15,906 100% $13,331 100%
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Análisis trimestral del comportamiento (No auditado)

�
Estado de utilidades

(En miles, excepto para los datos por acción)

Ejercicio 2000 Ejercicio 1999
Trimestre terminado el 2/2/01 10/27/00 7/28/00 4/28/00 1/28/00 10/29/99 7/30/99 4/30/99

Ventas netas $4,543,052 $4,504,141 $5,264,252 $4,467,114  $3,789,269 $3,909,188 $4,435,219 $3,771,919
Margen bruto 1,291,253 1,299,372 1,452,027 1,248,116 1,096,657 1,089,549 1,187,286 1,007,090
Gastos: 

Gastos de ventas, generales y 
administrativos 874,873 809,427 857,052 806,708 710,862 692,394 704,821 664,351

Gastos por apertura de tiendas 41,027 37,161 27,852 25,785 39,051 25,722 15,465 18,210
Amortización 111,954 104,681 98,495 93,488 91,276 86,440 81,723 77,920
Intereses 40,567 28,021 26,224 26,013 20,528 18,921 22,096 23,307
Gastos no recurrentes por fusión — — — — — — — 24,378

Gastos totales 1,068,421 979,290 1,009,623 951,994 861,717 823,477 824,105 808,166
Utilidades antes de deducir impuestos 222,832 320,082 442,404 296,122 234,940 266,072 363,181 198,924
Provisión para el impuesto a las 

ganancias 82,002 117,789 162,805 108,973 86,008 97,384 132,964 73,966
Utilidad neta $ 140,830  $ 202,293  $ 279,599 $ 187,149 $ 148,932 $ 168,688 $ 230,217 $ 124,958
Utilidad básica por acción $ 0.37 $ 0.53 $ 0.73 $ 0.49 $ 0.39 $ 0.44 $ 0.60 $ 0.33
Utilidad diluida por acción $ 0.37 $ 0.53 $ 0.73 $ 0.49 $ 0.39 $ 0.44 $ 0.60 $ 0.33

Cambios en el estado de utilidades  

Cambios con relación al mismo trimestre el año anterior, al décimo más cercano

Ejercicio 2000 Ejercicio 1999
Trimestre terminado el 2/2/01 10/27/00 7/28/00 4/28/00 1/28/00 10/29/99 7/30/99 4/30/99

Ventas netas 19.9% 15.2% 18.7% 18.4% 19.6% 19.2% 18.8% 19.8%
Margen bruto 17.7 19.3 22.3 23.9 25.4 23.5 20.3 21.3
Gastos:

Gastos de ventas, generales y 
administrativos 23.1 16.9 21.6 21.4 20.2 19.7 17.1 16.6

Gastos por apertura de tiendas 5.1 44.5 80.1 41.6 40.1 26.4 3.4 49.9
Amortización 22.7 21.1 20.5 20.0 19.4 18.7 16.0 13.2
Intereses 97.6 48.1 18.7 11.6 (3.2) (1.9) 17.5 7.7
Gastos no recurrentes por fusión — — — — — — — 100.0

Gastos totales 24.0 18.9 22.5 17.8 20.2 19.2 16.7 20.2
Utilidades antes de deducir impuestos (5.2) 20.3 21.8 48.9 49.3 39.1 29.4 25.8
Provisión para el impuesto a las ganancias (4.7) 21.0 22.4 47.3 47.1 40.3 30.7 29.0
Utilidad neta (5.4) 19.9 21.5 49.8 50.6 38.4 28.7 24.1
Utilidad básica por acción (5.1) 20.5 21.7 48.5 44.4 33.3 25.0 22.2
Utilidad diluida por acción (5.1)% 20.5% 21.7% 48.5% 50.0% 33.3% 25.0% 22.2%

Porcentajes del estado de utilidades   

Porcentaje de ventas redondeado al centésimo más cercano; el impuesto a las ganancias es un % de las utilidades antes de deducir impuestos

Ejercicio 2000 Ejercicio 1999
Trimestre terminado el 2/2/01 10/27/00 7/28/00 4/28/00 1/28/00 10/29/99 7/30/99 4/30/99

Ventas netas 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Margen bruto 28.42 28.85 27.58 27.94 28.94 27.87 26.77 26.70
Gastos: 

Gastos de ventas, generales y 
administrativos 19.26 17.97 16.28 18.06 18.76 17.71 15.89 17.61

Gastos por apertura de tiendas 0.90 0.83 0.53 0.58 1.03 0.66 0.35 0.48
Amortización 2.47 2.32 1.87 2.09 2.41 2.21 1.84 2.07
Intereses 0.89 0.62 0.50 0.58 0.54 0.48 0.50 0.62
Gastos no recurrentes por fusión — — — — — — — 0.65

Gastos totales 23.52 21.74 19.18 21.31 22.74 21.06 18.58 21.43
Utilidades antes de deducir impuestos 4.90 7.11 8.40 6.63 6.20 6.81 8.19 5.27
Provisión para el impuesto a las ganancias 36.80 36.80 36.80 36.80 36.61 36.60 36.61 37.18
Utilidad neta 3.10% 4.49% 5.31% 4.19% 3.93% 4.32% 5.19% 3.31%
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Variación trimestral de la cotización de las acciones de Lowe’s y pago de dividendos en efectivo*

Ejercicio 2000 Ejercicio 1999 Ejercicio 1998
Cotización Cotización Cotización Cotización Cotización Cotización

máxima mínima Dividendo máxima mínima Dividendo máxima mínima Dividendo

1er Trimestre $ 67.25 $ 40.75 $ 0.035 $ 66.44 $ 51.31 $ 0.030 $ 36.22 $ 25.88 $ 0.028
2do Trimestre 52.69 40.38 0.035 60.00 49.69 0.030 45.13 33.88 0.030
3er Trimestre 54.50 34.25 0.035 55.94 43.00 0.030 42.25 24.94 0.030
4to Trimestre $ 55.50 $ 37.75 $ 0.035 $ 60.00 $ 43.06 $ 0.035 $ 58.31 $ 34.44 $ 0.030

Cotización mensual de las acciones y volumen de las operaciones*

Ejercicio 2000 Ejercicio 1999
Cotización Cotización Acciones Cotización Cotización Acciones

máxima mínima negociadas máxima mínima negociadas

Febrero $ 48.81 $ 40.75 39,007,300 $ 60.06 $ 51.50 33,832,400
Marzo 59.88 41.06 46,657,900 66.44 58.69 33,955,800
Abril 67.25 49.50 38,510,270 65.50 51.31 35,475,300
Mayo 52.69 43.94 38,771,000 56.88 50.63 25,997,800
Junio 51.38 40.38 50,124,600 57.00 49.69 23,311,700
Julio 48.44 40.50 35,189,400 60.00 52.50 19,669,600
Agosto 49.56 41.63 45,995,900 53.19 43.50 37,872,900
Septiembre 54.50 44.75 44,633,300 48.94 43.00 37,995,800
Octubre 45.94 34.25 56,571,500 55.94 47.25 39,012,700
Noviembre 46.75 38.31 45,258,400 58.44 49.81 37,069,000
Diciembre 45.81 37.75 48,137,400 60.00 47.94 36,764,900
Enero $ 55.50 $ 43.75 59,148,600 $ 59.44 $ 43.06 38,120,000

Comportamiento de las acciones

�

*Ajustado para reflejar la reestructuración accionaria de 2 por 1 a los accionistas registrados en el libro de acciones al 12 de junio de 1998, según corresponda.
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Reestructuración accionaria y dividendos de acciones

Desde 1961

�

1 acción
1961

2 acciones
1966: 100% dividendo

4 acciones
1969: 2 por 1

6 acciones
1971: 50% dividendo

8 acciones
1972: 331/3% dividendo

12 acciones
1976: 50% dividendo

18 acciones
1981: 3 por 2

30 acciones
1983: 5 por 3

60 acciones
1992: 100% dividendo

120  acciones
1994: 2 por 1

240  acciones
1998: 2 por 1

Reestructuración accionaria y dividendos en acciones desde 1961

* Dividendo pagado 100% en acciones, efectivo el 5 de abril de 1966, 
(que tuvo el efecto neto de una reestructuración accionaria de 2 por 1).

* Reestructuración accionaria de 2 por 1, efectiva al 18 de noviembre de 1969.

* Dividendo pagado 50% en acciones, efectivo el 30 de noviembre de 1971,
(que tuvo el efecto neto de una reestructuración accionaria de 3 por 2).

* Dividendo pagado 33 1/3% en acciones, efectivo el 25 de julio de 1972, 
(que tuvo el efecto neto de una reestructuración accionaria de 4 por 3).

* Dividendo pagado 50% en acciones, efectivo el 2 de junio de 1976, 
(que tuvo el efecto neto de una reestructuración accionaria de 3 por 2).

* Reestructuración accionaria de 3 por 2, efectiva el 2 de noviembre de 1981.

* Reestructuración accionaria de 5 por 3, efectiva el 29 de abril de 1983.

* Dividendo pagado 100% en acciones, efectivo el 29 de junio de 1992, 
(que tuvo el efecto neto de una reestructuración accionaria de 2 por 1).

* Reestructuración accionaria de 2 por 1, efectiva el 4 de abril de 1994.

* Reestructuración accionaria de 2 por 1, efectiva el 29 de junio de 1998.
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(En miles, excepto para los datos por acción) 2000 1999 1998 1997 1996

Información seleccionada del estado de utilidades:
Ventas netas $18,778,559 $ 15,905,595 $ 13,330,540 $ 11,108,378 $ 9,361,204
Margen bruto 5,290,768 4,380,582 3,573,895 2,953,046 2,437,414
Utilidad neta 809,871 672,795 500,374 383,030 314,730
Utilidad básica por acción 2.12 1.76 1.35 1.04 0.90
Utilidad diluida por acción 2.11 1.75 1.34 1.04 0.88
Dividendos por acción $ 0.14 $ 0.13 $ 0.12 $ 0.11 $ 0.10

Información seleccionada del balance de situación:
Total del activo $11,375,754 $ 9,012,323 $ 7,086,882 $ 5,861,790 $ 4,999,566
Deuda a largo plazo, excluidos los vencimientos actuales $ 2,697,669 $ 1,726,579 $ 1,364,278 $ 1,191,406 $ 875,754

Información seleccionada trimestral: Primero Segundo Tercero Cuarto

2000
Ventas netas $ 4,467,114 $ 5,264,252 $ 4,504,141 $ 4,543,052
Margen bruto 1,248,116 1,452,027 1,299,372 1,291,253
Utilidad neta 187,149 279,599 202,293 140,830
Utilidad básica por acción 0.49 0.73 0.53 0.37
Utilidad diluida por acción $ 0.49 $ 0.73 $ 0.53 $ 0.37

1999
Ventas netas $ 3,771,919 $ 4,435,219 $ 3,909,188 $ 3,789,269
Margen bruto 1,007,090 1,187,286 1,089,549 1,096,657
Utilidad neta 124,958 230,217 168,688 148,932
Utilidad básica por acción 0.33 0.60 0.44 0.39
Utilidad diluida por acción $ 0.33 $ 0.60 $ 0.44 $ 0.39

Lowe’s Companies, Inc.

Información financiera seleccionada (No auditada)

�
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5 años 2 de febrero 28 de enero 29 de enero 30 de enero 31 de enero

Ejercicio terminado el TCC de 2001 de 2000 de 1999 de 1998 1997

Tiendas y personal
1 Número de tiendas 10.8 650 576 520 477 429 
2 Superficie en pies cuadrados 20.4 67,774,611 56,981,547 47,795,283 39,860,593 33,729,529
3 Número de empleados 14.3 94,601 86,160 72,715 64,070 58,585
4 Transacciones de clientes (En miles) 16.0 342,173 297,769 268,232 231,000 195,778
5 Compra promedio $         54.88 $         53.42 $         49.70 $         48.09 $         47.82

Estados comparativos de ingresos (En miles)
6 Ventas 19.5 $ 18,778,559 $ 15,905,595 $ 13,330,540 $ 11,108,378 $  9,361,204
7 Amortización 20.7 408,618 337,359 288,607 255,694 209,612
8 Reestructuración de tiendas –– ––  ––  ––  ––  ––  
9 Ingresos operativos (EBITDA)1 25.5 1,810,883 1,485,328 1,156,915 925,940 753,099

10 Utilidades antes de deducir impuestos 27.7 1,281,440 1,063,117 787,367 598,631 487,765
11 Provisión para el impuesto a las ganancias NS 471,569 390,322 286,992 215,601 173,035
12 Utilidad neta 27.3 809,871 672,795 500,374 383,030 314,730
13 Dividendos en efectivo 11.9 53,479 47,558 41,171 38,239 34,709
14 Utilidades retenidas NS $ 756,392 $     625,237 $     459,203 $ 344,791 $ 280,021

Dólares por acción (Promedio ponderado suponiendo dilución)
15 Ventas 17.8 $      48.84 $         41.44 $         35.48 $      29.97 $         25.66
16 Utilidades 25.4 2.11 1.75 1.34 1.04 0.88
17 Dividendos en efectivo 10.4 0.14 0.13 0.12 0.11 0.10
18 Utilidades retenidas NS 1.97 1.63 1.22 0.93 0.77
19 Capital propio 22.4 $      14.29 $         12.23 $           9.63 $           8.03 $           7.04

Índices financieros
20 Rotación del activo2 2.08 2.24 2.27 2.22 2.36 
21 Rentabilidad de las ventas3 4.31% 4.23% 3.75% 3.45% 3.36%
22 Rentabilidad de los activos4 8.99% 9.49% 8.54% 7.66% 7.93%
23 Rentabilidad del capital propio5 17.25% 18.59% 16.80% 14.92% 16.95%

Balance comparativo (En miles)
24 Total activo corriente 18.3 $ 4,175,013 $ 3,693,156 $  2,864,574 $ 2,426,636 $  2,134,761 
25 Efectivo e inversiones a corto plazo 21.4 468,529 568,792 249,217 274,858 122,558
26 Cuentas a cobrar — Neto 7.2 160,985 147,901 143,928 118,408 117,562
27 Mercaderías en inventario 17.2 3,285,370 2,812,361 2,384,700 1,985,041 1,854,795
28 Otros activos corrientes 36.1 179,085 110,957 44,915 38,659 46,824
29 Activos fijos — Neto 27.9 7,034,960 5,177,222 4,085,798 3,321,332 2,771,889
30 Otros activos 16.2 131,091 110,831 107,794 78,661 57,301
31 Total del activo 23.5 11,375,754 9,012,323 7,086,882 5,861,790 4,999,566
32 Total pasivo corriente 22.7 2,928,585 2,385,954 1,924,256 1,554,359 1,443,249
33 Cuentas a pagar 20.0 1,731,957 1,566,946 1,220,543 1,035,882 978,224
34 Otros pasivos corrientes 32.4 662,410 400,676 269,734 241,041 213,062
35 Deuda a largo plazo (excluidos los vencimientos actuales) 22.8 2,697,669 1,726,579 1,364,278 1,191,406 875,754
36 Total pasivo 22.7 5,880,869 4,316,852 3,467,115 2,883,786 2,432,020
37 Capital propio 24.2 $ 5,494,885 $ 4,695,471 $  3,619,767 $   2,978,004 $ 2,567,546
38 Capital/Deuda a largo plazo (excluidos los vencimientos actuales) 2.04 2.72 2.65 2.50 2.93
39 Factor de apalancamiento al cierre del ejercicio: Activo/Capital 2.07 1.92 1.96 1.97 1.95

Accionistas, acciones y valor contable 
40 Accionistas registrados en el libro de acciones, al cierre del ejercicio 16,885 15,446 14,508 12,386 12,530 
41 Acciones en circulación, al cierre del ejercicio (En miles) 383,242 382,359 374,388 369,238 365,298 
42 Promedio ponderado de acciones, suponiendo dilución (En miles) 384,475 383,854 375,751 370,632 364,758 
43 Valor contable por acción $ 14.34 $ 12.28 $ 9.67 $ 8.07 $  7.03

Precio de cierre de las acciones durante el año calendario6(Ajustado por reestructuración accionaria)
44 Cotización máxima  $ 67.25 $ 66.44 $ 51.69 $ 24.47 $ 21.75
45 Cotización mínima  $ 34.25 $ 43.00 $ 22.00 $ 15.82 $ 14.32
46 Cotización de cierre al 31 de diciembre $ 44.50 $ 59.75 $ 51.19 $ 23.85 $ 17.82

Relación precio/beneficio
47 Cotización máxima  32 38 39 24 25 
48 Cotización mínima 16 25 17 15 17 

Historia financiera

Información financiera de los últimos 10 años
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31 de enero 31 de enero 31 de enero 31 de enero 31 de enero

de 1996 de 1995 de 1994 de 1993 de 1992

1 389 355 324 310 310 1

2 26,806,111 20,852,368 15,694,889 10,828,722 8,505,121 2

3 48,405 40,637 31,243 22,569 18,968 3

4 163,193 136,342 100,963 84,268 65,607 4

5 $       47.13 $       48.62 $       48.15 $       47.39 $       47.36 5

6 $ 7,691,116 $ 6,629,276 $4,860,939 $ 3,993,699 $3,107,377 6

7 159,281 116,415 83,877 71,326 58,707 7

8 ––  ––  ––  ––  71,288 8

9 582,134 493,432 332,296 228,750 87,363 9

10 377,415 344,492 230,611 141,766 12,039 10

11 135,052 126,952 78,657 47,119 819 11

12 242,363 217,540 151,954 94,647 11,220 12

13 30,471 27,433 23,571 21,153 20,020 13

14 $ 211,892 $ 190,107 $ 128,383 $ 73,494 $    (8,800) 14

15 $    21.52 $  19.14 $       15.19 $       13.21 $       10.34 15

16 0.68 0.63 0.47 0.31 0.04 16

17 0.10 0.09 0.07 0.07 0.07 17

18 0.59 0.55 0.40 0.24 (0.02) 18

19 $       5.20 $         4.63 $         3.32 $         2.76 $         2.38 19

20 2.22 2.70 2.79 2.66 2.54  20

21 3.15% 3.28% 3.11% 2.37% 0.36% 21

22 6.99% 8.87% 8.72% 6.29% 0.92%  22

23 15.12% 20.48% 18.21% 13.24% 1.60%  23

24 $ 1,804,994 $1,744,465 $ 1,233,872 $  827,344 $ 818,208 24

25 177,888 273,914 110,920 56,128 33,111 25

26 113,483 109,214 48,500 53,288 115,739 26

27 1,483,397 1,332,831 1,017,424 690,859 662,885 27

28 38,329 34,857 68,513 37,863 15,357 28

29 2,059,427 1,559,851 1,120,339 832,679 623,678 29

30 61,857 79,466 58,009 57,929 50,762 30

31 3,967,337 3,467,241 2,452,628 1,741,222 1,503,998 31

32 1,051,466 1,014,775 735,861 529,475 605,139 32

33 696,484 721,149 503,696 349,693 319,859 33

34 162,598 144,554 86,482 75,670 62,639 34

35 967,725 784,991 597,248 313,562 113,650 35

36 2,110,637 1,864,118 1,390,530 906,569 788,971 36

37 $ 1,856,700 $ 1,603,123 $ 1,062,098 $ 834,653 $ 715,027 37

38 1.92 2.04 1.78 2.66 6.29 38

39 2.14 2.16 2.31 2.09 2.10 39

40 12,728 11,360 8,773 8,475 6,216 40

41 336,492 333,672 310,349 303,165 149,293 41

42 357,334 346,440 320,051 302,355 300,430 42

43 $ 5.52 $ 4.80 $ 3.42 $ 2.75 $ 4.79 43

44 $ 19.44 $ 20.69 $ 15.50 $ 7.19 $ 5.18 44

45 $ 13.00 $ 13.88 $ 6.66 $ 4.00 $ 2.88 45

46 $ 16.75 $ 17.38 $ 14.88 $ 6.04 $ 4.27 46

47 29 33 33 23 130 47

48 19 22 14 13 72 48

Notas explicativas

1 Utilidades antes de deducir impuestos más 
amortización e interés.

2 Rotación del activo: Ventas divididas por el 
activo inicial.

3 Rentabilidad de las ventas: Utilidad neta dividida
por las ventas.

4 Rentabilidad del activo: Utilidad neta dividida 
por el activo inicial.

5 Rentabilidad del capital propio: Utilidad neta 
dividida por el capital inicial.

6 Fuente para la cotización de acciones: The Wall
Street Journal

NS = no significativo

TCC = tasa de crecimiento compuesta
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Robert L. Tillman Presidente del Directorio, Presidente y 
Director ejecutivo

Dale C. Pond Vicepresidente ejecutivo, Mercaderías

Larry D. Stone Vicepresidente ejecutivo, Operaciones en tiendas

William C. Warden, Jr. Vicepresidente ejecutivo, Administración

Thomas E. Whiddon Vicepresidente ejecutivo, Logística y tecnología

Theresa A. Anderson Vicepresidenta primera, Apoyo de operaciones y
mercaderías

Kenneth W. Black, Jr. Vicepresidente primero y Director de contabilidad

Gregory M. Bridgeford Vicepresidente primero, Desarrollo de negocios

Nick Canter Vicepresidente primero, Operaciones en tiendas —
División norte

Robert J. Gfeller Vicepresidente primero, Marketing

Stephen A. Hellrung Vicepresidente primero, Asesor general y Secretario

Lee Herring Vicepresidente primero, Distribución

Perry G. Jennings Vicepresidente primero, Recursos humanos

John L. Kasberger Vicepresidente primero / Gerente general de 
mercaderías — Equipo

Mark A. Kauffman Vicepresidente primero, Presidente de 
abastecimiento global de Lowe’s

Michael K. Menser Vicepresidente primero / Gerente general de 
mercaderías — Decoración para el hogar

Robert A. Niblock Vicepresidente primero y Director financiero

William D. Pelon Vicepresidente primero, Operaciones en tiendas —
División occidental

David E. Shelton Vicepresidente primero, Bienes raíces/Ingeniería y
construcciones

Dave Steed Vicepresidente primero / Gerente general de 
mercaderías — Productos para la construcción

Gregory J. Wessling Vicepresidente primero, Operaciones en tiendas —
División sur

Directorio y Gerencia ejecutiva

�

Gerentes ejecutivos

Robert L. Tillman Presidente del Directorio, Presidente y 
Director ejecutivo, Lowe’s Companies, Inc.,
Wilkesboro, NC 3*

Leonard L. Berry, Ph.D. Distinguido profesor de Marketing y Titular de la 
cátedra M.B. Zale sobre "Liderazgo en ventas
minoristas y marketing", Texas A&M University,
College Station, TX 1,4

Peter C. Browning Presidente del Directorio, Nucor Corporation,
Charlotte, NC 2,3,4*

Paul Fulton Presidente del Directorio, Bassett Furniture
Industries, Bassett, VA 2*,3,4

Dawn E. Hudson Vicepresidenta primera, Estrategia y Marketing,
PCNA, Pepsi-Cola Company, Purchase, NY 1,4

Robert A. Ingram Director operativo y Presidente, Operaciones 
farmacéuticas, GlaxoSmithKline, 
Research Triangle Park, NC 2,4

Kenneth D. Lewis Presidente del Directorio y Director ejecutivo electo,
Bank of America, Charlotte, NC 1,4

Richard K. Lochridge Presidente y Director ejecutivo, Lochridge &
Company, Boston, MA 1*,3,4

Claudine B. Malone Presidenta y Directora ejecutiva, Financial &
Management Consulting, Inc., McLean, VA 2,4

Thomas O’Malley Presidente del Directorio y Director ejecutivo, Tosco
Corporation, Old Greenwich, CT 1,4

Robert G. Schwartz Ex presidente del Directorio, Presidente y Jefe
Ejecutivo, Metropolitan Life Insurance Company,
Nueva York, NY 2,4

1 – Comité de auditoría
2 – Comité de compensación y

organización

Participación en comités

Directorio

De izquierda a derecha: Robert Tillman, Dawn Hudson, Richard Lochridge, Kenneth Lewis, Robert Schwartz, Leonard Berry, Claudine Malone, 

Paul Fulton, Peter Browning, Thomas O’Malley, Robert Ingram.

3 – Comité ejecutivo
4 – Comité de gobierno
* Presidente del Comité durante 2001



Agente para transferencias bursátiles, 
pago y reinversión de dividendos
EquiServe Trust Company N.A.
P. O. Box 8218

Boston, MA 02266-8218

877-282-1174

Reseña histórica
Lowe's ha pagado trimestralmente dividendos en efectivo desde su primera
emisión de acciones en 1961.

Fechas de declaración de dividendos
Habitualmente a mediados de abril, julio, octubre y enero

Fechas de pago de dividendos
Habitualmente a fines de abril, julio, octubre y enero

Números telefónicos de Lowe’s
teléfono: 
336-658-4000

fax: 
336-658-4766

Direcciones de Lowe’s
postal:

P.O. Box 1111

North Wilkesboro, NC  28656

real:

1605 Curtis Bridge Road
Wilkesboro, NC  28697

correo electrónico: 

webeditor@lowes.com

sitio web: 

http://www.lowes.com

Fecha de la Asamblea Anual de Accionistas
25 de mayo de 2001 a las 10:00 a.m.  

Park Hotel 

Charlotte, NC

Acciones ordinarias de Lowe’s:  
símbolo:

LOW

cotiza en:

Bolsa de Nueva York
20 Broad Street
Nueva York, NY 10005

Bolsa del Pacífico
301 Pine Street
San Francisco, CA 94104

Bolsa de Londres
Old Broad Street
Londres, ECN1HP Inglaterra

Asesor General
Stephen A. Hellrung
Vicepresidente primero y Secretario
336-658-5445

Contadores Públicos Certificados
Deloitte & Touche LLP
1100 Carillon Building
227 West Trade Street
Charlotte, NC  28202

704-372-3560

Servicios para los Accionistas
Las consultas de los accionistas y analistas de inversiones deben dirigirse a:

Marshall Croom 
Vicepresidente y Tesorero
336-658-4022

Carson Anderson 
Protesorero
336-658-4385

Paul Taaffe 
Gerente, Relaciones con los Inversores
336-658-5239

Para pedir copias de la información financiera, llame a: 
888-34 LOWES   (888-345-6937)

Información para los inversores
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